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1 - MANUSCRITS - VIEUX PAPIERS -  

            AUTOGRAPHES - PHOTOGRAPHIES 
 

1 ALBANIE ET EPIRE MACEDOINE Deux grands tableaux manuscrits. Fin XVIIIème. 
Répertoriant les villes, rotes, les langues, fleuves, ponts, villages, populations réparties entre 
Turcs et Grecs. Format 50 x 70cms 
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2 ARLES (MANUSCRIT signé F.C.) Souvenir de quelques discours et choses que nous ont 

prêché nos saincts missionnaires lors de la mission donnée à Arles, le 2 novembre 1817. Cela 
a été écrit par une jeune demoiselle peu savante, et n’ayant que très peu de mémoire ; ainsi 
elle n’a écrit que ce dont’elle s’est souvenue, et ce que le temps lui a permis. Arles, 1817. 
Manuscrit in 4  de 37 ff. écrits, le reste blanc. 
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3 ASSOCIATION INTERNATIONALE PERMANENTE DES CONGRES DE NAVIGATION 

Petit dossier comprenant : 1) Procès verbal de la séance tenue à Bruxelles le 7 juin 1921 ; 2) 
Photographie de Mr Charles Mertens, rganisateur des Congrès de 1905 à 1910 ; 3) Trois 
courriers de Charles Mertens ; 4) Reproduction d’une photographie du Congrès de 
Philadelphie en 1912 ; 5) Biographie de Mr Alexis Dufourny. 
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4 AUGEREAU (Charles-Pierre-François), 1757-1816, Général (1793), maréchal d'Empire, duc 

de Castiglione (1808) - L.S. au ministre de la Guerre. Paris, 24 novembre 1814. 1 pp. in-folio, 
apostilles. Lettre d'Augereau appuyant une recommandation du colonel commandant le 
régiment Dauphin-Infanterie, pour l'attribution de la Légion d'honneur en faveur du capitaine 
Minvielle ; (...). Cet officier pour qui cette demande a déjà été faite après plusieurs actions qui 
l'ont fait remarquer dans les dernières campagnes, a reçu successivement au lieu du brevet 
d'officier, trois brevet de légionnaire (...) Cette erreur ne laisse pas que d'être préjudiciable 
(...). 
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5 [BAGNERES DE BIGORRE] Louis-François-Armand Vignerot du Plessis, Maréchal duc de 

Richelieu. 1696-1788. L.S. avec compliment aut. à Messieurs les maire et consuls de la ville 
de Bagnères. A Barèges, 30 juin 1762. 1 pp. bi-feuillet in-folio ; joint son enveloppe. Relatif 
aux bains de Bagnères; J'apprends que M. l'Evêque de Tarbes ne doit plus se baigner dans 
mon bain de Bagnères, et même qu'il est douteux que Madame de Baruel s'en serve; ainsi je 
vous prie de remettre (...) la clef dudit bain au Sr de La Serre que j'ai chargé particulièrement 
du soin de mes meubles et de l'exécution de mes ordres (...) 
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6 [BAYONNE] - Manuscrit. Coup d'œil sur la topographie et la salubrité des hôpitaux militaires 

de Bayonne. Sans lieu ni date (circa 1795). 7 pp. ½ in-folio, papier bleuté. Rapport rédigé 
pendant la période révolutionnaire, sur l'état des hôpitaux de Bayonne situés dans d'anciens 
couvents ou institutions religieuses de la ville (des Jacobins, des Capucins, des Carmes, et du 
Séminaire). Il donne des détails sur l'état de chacun des bâtiments, leurs dimensions et la 
répartition des pièces, avant d'émettre un avis sur la "salubrité", l'organisation des services 
pour éviter les encombrements et les réparations à apporter; ainsi, on y apprend que (...) 
L'hôpital des jacobins est insalubre par sa seule situation, préconisant de nouvelles ouvertures 
et d'aménager les salles de "l'Union" au rez de chaussée ainsi que les salles "Marat" et "Sans-
Culottes" du premier, envisageant encore de placer des malades dans le cloitre. (...) L'hôpital 
des capucins est beaucoup salubre que celui des Jacobins; il est moins exposé aux exhalaisons 
putrides du cloaque qui baigne les murs de la ville. Les vents y pénètrent plus facilement (...) 
Cet hôpital destiné depuis six mois à recevoir les fiévreux de l'armée forme avec celui des 
jacobins ce qu'on appelle l'hôpital fixe (...), etc… 
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7 BEAUCHAMP (Alphonse de, 1767-1832, historien) - L.A.S. aux libraires Anselin et Pochard. 

Versailles, 13.09.1820. 1 pp. bi-feuillet in 4, adresse au verso avec marques postales. Relative 
à ses publications ; Pour vous donner une nouvelle preuve que je traite les affaires d’une 
manière large, je veux bien consentir à vous tenir compte de 3 francs par exemplaire, sur la 
douzaine de la Guerre de la Vendée, que vous aviez pris dernièrement chez Michaud lequel 
m’avait pourtant assuré qu’il vous ferait une remise extraordinaire. Je ne souscris toutefois à 
cet arrangement qu’à la condition de régler avec vous soit en exemplaire de la Vendée (…) 
soit en exemplaire de la première livraison de mon Histoire de la Révolution de France que je 
mettrai bientôt sous presse (…). Il poursuit en demandant qu’on lui envoie un exemplaire des 
Guerres de la Révolution de Jomini. 
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8 [BORDEAUX] Photographies fin XIXème (30 x 41 cm). Portail latéral de l’Eglise Saint-

André ; La Tour Pey-Berlan ; Eglise Sainte-Croix ; Portail latéral de l’Eglise Saint-Michel. 
 

50/80 
9 [BORDEAUX] SOCIETE DE CHARITE MATERNELLE DE BORDEAUX Important 

ensemble réuni en trois volumes in 4 : 1/ Recueil de Rapports manuscrits de Madame La 
Directrice. 1867-1900. Recueil manuscrit de 256 pages. ; 2/ Mélanges de la Société 
Maternelle. Table des matières manuscrits. 1804-1818. ; 3/ Compte-rendu des opérations du 
Comité d’Administration. 1806-1815.- Prospectus de la Société de Charité Maternelle de 
Bordeaux. Sans lieu ni date. 4 pp. in 4. - Marie-Louise, Impératrice et Reine, Protectrice de la 
Société de Charité Maternelle pour la Ville de Bordeaux, voulant pourvoir à la composition du 
Conseil d’administration, nous avons nommé et nommant membre dudit Conseil Madame 
(nom gratté)… Fait au Palais de Saint-Cloud, le vingtième jour du mois de Juillet de l’an de 
grâce 1812. Signé par l’Impératrice Marie-Louise et, Pour le Cardinal Grand Aumonier de 
l’Empire, Secrétaire Général de la Société de Charité Maternelle, par Louis, Evêque de 
Versailles, secrétaire général. Un feuillet sur vélin, texte encadré. - Règlemens de la Société de 
Charité Maternelle, (1790 ?). In 8 de 42 pp. avec la liste des Dames qui composent 
l’Administration de la Société de Charité Maternelle et la liste des souscripteurs avec leurs 
adresses. ; - Règlemens de la Société de Charité Maternelle. P., Everat, 1804. In 8 de 38 pp. ; - 
Moniteur du 24 nivôse an 10, compte-rendu et appel à la Bienfaisance. ; - Moniteur du 25 
nivôse, suite du précédent. 
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10 Catalogue : "Les six et huit cylindres de grand luxe Renault". 14 planches coul. sur fond noir. 

1930. 1 vol. oblong. Rel. à la plaque "triangle Renault" (tâchée) attachée par un lacet noir. 
Joint : Catalogue : "BUICK", Général Motors. 1936. Imp. aux Etats-Unis. Coul. Broché. 
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11 BOURBOTTE Pierre (Conventionnel, 1763-1795) L.S. en qualité de président du Comité, au 

Commandant en chef de la force armée de la section du Montblanc. Paris, 18 pluviôse an III 
(6 février 1795). 1 pp. in folio, en-tête du Comité militaire de la Convention nationale avec 
vignette ronde du Comité de la Guerre. Lettre du Comité militaire répondant à une question 
relative aux réfugiés ; Les capitaines ne connaissant que ceux qui sont inscrits sur le contrôlle 
de leurs compagnies, ils ne peuvent remettre au Comité civil l’état des personnes qui se 
réfugient à Paris (…). Nous pensons sans nous opposer à ce que les états demandés soient 
fournis, que c’est aux agens de la Commission de police à lui donner ces états qu’elle 
demande (…). 
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12 CARNOT Lazare, 1753-1823. Conventionnel, ministre de la Guerre (1800), ministre de 

l'Intérieur (1815) - L.S. au ministre de la Guerre. Paris, 12 avril 1815. 1 pp. demi in-folio, en-
tête manuscrit du Ministère de la guerre, apostilles. Concernant les travaux pour la mise en 
place de l'Ecole pratique du Génie dans les bâtiments de l'ancien séminaire, à St-Omer ; (…) 
Je m'occupe en ce moment de l'examen des devis et détails estimatifs de ces travaux qui ont 
évalués à 22,350 fr. L'approbation de ces pièces n'éprouvera pas de retard et comme les 
ressources indiquées par les autorités locales pour ces objets, sont réellement disponibles, je 
ne pense pas que rien ne puisse s'opposer à ce que j'autorise l'exécution de ces travaux par 
urgence, conformément à la demande du Préfet (...). Joint une lettre circulaire du ministre 
adressée aux préfets, concernant l'organisation de la Garde Nationale, signée du comte Dumas. 
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13 CARTEAUX Jean-François (1751-1813) P.S. Sans lieu ni date. 1 pp. in folio en partie 

imprimée, en-tête en coin du Bureau central du Recrutement de l’Armée des Alpes à Tournon. 
J.-F. Carteaux, général, dirigea le siège de Toulon en 1793. Feuille du Bureau central du 
recrutement avec le signalement de trois nouvelles recrues du district de Coyron, département 
de l’Ardèche, pour l’Armée des Alpes ; pièce signée par le général Carteaux comme 
commandant en chef de l’Armée du Midi, commissaire supérieur du Conseil exécutif. 
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14 CASSAING Charles-Bonaventure, Commissaire ordonnateur sous l'Empire, secrétaire du 

ministre de la Guerre... - L.S. aux éditeurs Magimel, Anselin et Pochard. Paris, juin 1818. 1 
pp. bi-feuillet in-folio, en-tête en coin du ministère de la Guerre. Il envoie son approbation de 
la soumission présentée "pour la publication du Journal militaire". 

 
 
 

30/40 
15 CAUSAN (Antoine-Guillaume de), commissaire des Guerres. Douze documents. Bel 

ensemble de nominations et certificats, papiers militaires du sieur de Causan, commissaire des 
Guerres : Lettre du ministre et attestation de nomination comme commissaire ordonnateur des 
guerres en Languedoc, signée du Roi (secrétaire), contresignée par Le Voyer, janvier 1654 ; 
Lettre adressant son brevet et instructions pour occuper les fonctions d'intendant à Minorque, 
signée du Roi (secrétaire), contresignée par Le Voyer, février 1756 ; Lettre de Choiseul 

 
 
 
 
 
 



(griffe) et certificat de nomination de chevalier de l'ordre de St-Louis, signée du Roi 
(secrétaire), contresignée pas le duc de Choiseul (griffe), juin 1762 ; Extrait des registres du 
Conseil d'Etat de mars 1759, résumant les lettres d'expédition du sieur de Causan nommé 
"intendant près du corps de ses troupes qui étaient destinés à la conquêtes de l'Isle de 
Minorque" ; Extrait en forme d'observation de la Cavalerie, sans date (5 pp. in-folio, 
mouillure) ; Lettre du ministre Choiseul (griffe) pour que soit nommé adjoint de sa charge de 
commissaire des guerres son fils, mars 1770 ; Longues instructions signées de Monteynard 
relative à l'envoi de plusieurs régiments dans la province du Languedoc pour passer leur 
quartier d'hivers, avril 1772 ; Lettre d'expédition du ministre St-Germain le prévenant du 
maintien de ses fonctions au grade d'ordonnateur à Montpellier, octobre 1776 ; Double de 
l'état des biens immeubles vendus par le chevalier de Causan à Caderousse, juin 1817. 
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16 CHARPENTIER (Henri-François-Marie), 1769-1831. Général (1799), comte d'Empire (1810) 

- "L.A.S. au général de brigade Séroux, commandant supérieur dans la marche d'Ancône et le 
duché d'Urbino. Au Q. G. de Milan, 4 fructidor an 9 (22 août 1801). 1 pp. petit in-folio, en-
tête à son nom et grade, à l'état major des "Troupes françaises stationnées dans la Cisalpine". 
Le général en chef approuve les mesures qu’il a prises à l’égard des prisonniers turcs ; (…) 
mais il pense qu’il faudrait profiter de cette circonstance pour réclamer trente prisonniers 
français qui sont à Janina, c’est-à-dire de ne donner la liberté aux Turcs de partir que lorsque 
les Français auront été relâchés (…). 
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17 [COMMERCE DE VIN AU MAROC] - 28 documents. 1919-1921 et 1928-1931. Documents 

dactylographiés (la plupart), 13 plans dépliants. Dossiers concernant l'aménagement de canaux 
d'irrigation de domaines agricoles et des vignobles du Maroc, au lendemain de la Première 
Guerre Mondiale, près de l'Ouled-Thaleb dans la région de Fèz, sur la réfection des berges de 
l'Oued Bou R' Keiss et de l'oued Djedida. Contient : - Rapports du service hydrologique de 
l'Oued Fez, Bou R' Keiss accompagné d'un plan projet, et Djedida (6-2-16-8 pp.) ; - Mémoires 
pour la réfection des berges de l'Oued Bou R' Keiss (8 dossiers, grand plan général dépliant et 
6 plans/coupes dépliants) ; - Deux devis de terrassement ; - Copie de l'arrêté "Viziriel" portant 
réglementation de la vinification et du commerce du vin (15 ff. avec annotations) ; - Rapport 
sur la situation de la viticulture marocaine en 1931(8 pp) ; - Mémoire sur le climat et le 
vignoble du Languedoc, par Chaptal en 1938 (44-4 ff. joint 4 graphiques) ; - Tableaux 
synoptiques des cépages (7 ff.) ; - Plan des parcelles de vignobles de l'oued Thaleb et 2 plans 
détaillés au 1/5000e ; - Plan de la circonscription domaniale de Fèz ; - Carte avec l'indication 
des zones hydrogéologiques de la région d'Agadir et Taroudant ; - Grand plan de 
l'aménagement d'Agadir au 1/2000e ; joint une petite correspondance de cinq lettres dont du 
cabinet militaire du général Bertrand. 
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18 [CONSTANTINOIS ALGERIE/HERAULT] (Fraïsse sur Agout) Importante correspondance 

d’un appelé des Hauts-Cantons de l’Hérault avec ses parents. Il y est question de chasse, de 
cultures, de récoltes, de champignons et parfois de la situation en Algérie et de la quille avant 
le début de la guerre d’indépendance. Nous présentons d’une part le courrier du soldat à ses 
parents et de l’autre des parents au soldat. 1952-1953. "Ils ont jugé 11 militaires et 3 civils. 
C’était surtout pour vol et accident de voiture". "Tu me demandes si on fait les processions à 
Collo et bien ils n’en font pas à cause qu’il y a trop d’arabes dans le village, il y en a la moitié 
si ce n’est pas plus…" (sic !). 
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19 D'ESTOURMEL Louis-Marie, 1744-1823. Général (1784), député, sénateur L.A.S. à M. 

Gentil. Paris, 3 février 1809. demi pp. in-4, en-tête du général "membre du Corps législatif et 
de la Légion d'Honneur". Il fait passer des instructions sur les réclamations qu'il a faites contre 
un jugement du tribunal de 1ère instance (...). 
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20 DABRAY Joseph-Séraphin (1752-1831), conventionnel des Alpes Maritimes Deux L.A.S. au 

Ministre de la Guerre. Nice, 25 thermidor an IV (12 août 1796). Deux pp. in 4 ; et Paris, 30 
pluviôse an IX (19 février 1801). 3 pp. bi-feuillet in 4. 1796 : Recommandation du député en 
faveur d’un adjudant de gendarmerie faisant son service depuis trois ans à l’armée des Alpes, 
originaire du Gard et ami de sa famille. 1801 : Lettre relative aux plaintes contre le général 
Garnier, commandant les Alpes-Maritimes ; Il y a longtemps que le général de division 
Garnier (…) donne lieu à des fortes réclamations contre lu, même de la part des principaux 
fonctionnaires. Elles sont si fondées que sans la crainte d’empirer le mal dans des 
circonstances moins heureuses, nous eussions déjà provoqué son déplacement (…). On 
reproche au général d’avoir acquis "un superbe bien fond national" à vil prix et en ayant écarté 
les concurrents ; Maintenant que la paix continentale est assurée (…) , toutes les convenances 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



exigent qu’on délivre enfin notre malheureux pays d’un homme hyvrogne, brutal, porté à 
l’arbitraire, très mal entouré et qui, à quelques services près, n’a fait qu’y verser du sang, s’y 
enrichir, y protéger les fripons et tout employer pour s’y maintenir, malgré les bavardages 
continuels qu’il se permet, même dans les caffés, contre le gouvernement actuel (…). Lettre 
contresignée par le Député Massa. 
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21 DEJEAN (Jean-François-Aimé, 1749-1824, Général (1794), Ministre de l'Administration de la 

Guerre, comte d'Empire - P.S. Paris, 6 octobre 1808. 1 pp. pré-imprimée bi-feuillet in-folio, 
en-tête du "Ministre Directeur de l'administration de la Guerre", adresse au verso avec 
marques postales dont celui du directeur de l'administration de la Guerre. Ordre de mission 
adressé au citoyen Faure, garde magasin des fourrages de la Division Polonaise, pour le rendre 
sur le champ à l'Armée d'Espagne. 
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22 DEPARTEMENT DES APENNINS - Manuscrits. Trois Mémoires. Sans lieu ni date, (circa 

1805). In 4 de 8 pp., 24 pp. et 28 pp.; très nombreuses ratures et corrections, notes en marge. 
Ensemble de mémoires militaires sur la topographie, les voies de communication et le système 
défensif du département des Apennins; il s'agit d'un premier rapport militaire, à l'état de 
brouillon, qui fut très probablement rédigé au moment de la création du département, au tout 
début de l'Empire, en 1805. Il comprend : - Notes statistiques sur quelques villages du 
département des Apennins; décrivant l'arrondissement de Bondi et les environs de Taro, sur 
Spezzia, Lebanto, Sestri, Lavagna, Porto-Fino, etc. apportant des précisions sur quelques 
familles favorables à la France, la situation et l'économie des différentes régions. - Mémoire 
sur les routes de Sestri à Parme, de la Spezzia à Parme par la vallée de la Magra, et de Gênes à 
Sestri et le lac de Spezzia, détaillant l'état des chemins notamment dans les environs de Bondi, 
Castelnovo, et à travers les Alpes, les distances entre relais, les difficultés des routes de 
Castiglione à flanc de coteaux, à propos des chemins de mulets, les dépenses à faire pour 
l'amélioration des réseaux... - Mémoire sur la rivière du levant de Gênes contenant: une 
indication des communications des vallées entre elles et avec le revers opposé des Appenins ; 
quelques réflexions sur la défense de ces montagnes et des côtes; sur les redoutes et quelques 
postes militaires. Très complet sur la topographie et les systèmes défensifs des Alpes entre la 
France et l'Italie, en particulier dans les valets de la Vagna, de la Vara, de la Magra, de 
Lavagna, du Bissagno, du Serchio, la description des côtes, la situation particulière de l'île de 
Palmara, etc. 
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23 DIDON Henri - L.A.S. à son Cher Eugène. Paris, 14 juin 1867. 1 pp. in 8. Henri DIDON ; 

1840-1900. Religieux dominicain, proche de Coubertin. Le Père Didon recommande au 
médecin un de ses confrères religieux ; (…) Le père est très souffrant, il n’est plus tout jeune, 
malgré sa vigueur, et il a besoin de vos conseils et de vos soins (…). Joint un portrait du 
religieux (en pied, format de carte de visite). 
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24 DOMAINE DE LARTIGUE, commune de Saint-Médard d’Eyraws, dans le Bordelais] Livres 

des Recettes et des Dépenses. (De Novembre 1822 à Décembre 1842). Cahier in folio, vélin 
XIXème. M. Edouard Delpech et Théodore Delpech ont pris en partage d’accord avec 
Delpech, leur frère aîné, le domaine de Lartigue à partir du 15 novembre 1822. Le 8 mai 1832, 
Théodore Delpech a pris en partage avec M. Edouard Delpech, son frère, le domaine de 
Lartigue (Décès du frère aîné ?). Propriété de famille depuis 1660, elle s'étend de la rue des 
Sables d'Expert, autrefois appelée route de .Pie IX, au Chemin des Marais. Elle fut achetée par 
M. Yung, probablement armateur, qui habitait Bordeaux. Ce fut pour lui une résidence 
secondaire, propriété de rapport (élevage de vaches, viticulture, cultures maraîchères (les 
marais, alors entretenus et donc sains, étaient couverts de prairies et de terres cultivées). Ce 
devait être aussi un rendez-vous de chasse. Par le jeu des successions, ce domaine est passé 
successivement à M. Delpech, Mme de la Chapelle (qui a donné son nom au chemin qui borde 
la propriété), Mme Casajeu et aujourd'hui Melle Lehman. Le bâtiment de maître, fut 
reconstruit au XVlllème siècle: il comprend seulement cinq salles sur toute sa longueur mais 
l'une est immense, ses boiseries sont de style Louis XV, les ouvertures sont à linteau en arc 
segmentaire. Les deux ailes sont plus anciennes, "probablement du XVème" dit un architecte: 
l'une abritait le chai (l'un des deux plus anciens dans le pays de l'Arruan) et le cuvier, l'autre le 
grenier à foin et les vaches. A l'extrémité d'une des ailes des communs, domine le pigeonnier. 
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25 EQUITATION - [MANUSCRIT] Explication de ce qu’il faut faire pour monter et descendre 

de cheval. SLND. Petit in 12 carré, reliure ancienne, 22 pp. (on a ajouté une gravure de cheval 
en frontispice). 

 
 

100/120 
 



26 FLECHIER Esprit (1632-1710), Evêque de Lavaux puis Nîmes, un des plus grands 
prédicateurs de son temps. P.S. Montpellier, 17 janvier 1710. 1 pp. in 4 oblong, cachet aux 
armes sous papier en coin et timbre au verso; en latin. Acte authentique de nomination du 
successeur du prieur Jean-Baptiste Ménard, Jacques de Nobile, prêtre du diocèse de 
Carpentras, au prieuré de St-Martin d'Aubord près de Nîmes, contresigné par le notaire 
épiscopal "Durand". Acte signé par le vieil évêque, peu avant sa mort alors qu'il était alité à 
Montpellier. 
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27 FORTIFICATIONS DE PARIS L.S. du Directeur des Fortifications au ministre de la Guerre. 

Paris, 17 messidor an IX (6 juillet 1801). 2 pp. in folio en-tête du Directeur des Fortifications 
du Casernement de Paris et de l’Intérieur avec vignette gravée. Il adresse au ministre deux 
mémoires d’ouvrages de charpente exécutés pendant l’an VIII pour l’établissement de 
l’Hôpital militaire de la Franciade sous la direction de feu Roucelle ; ces travaux ont été payés 
aux entrepreneurs. 
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28 FORTIFICATIONS DE PHILIPPE VILLE - Capitaine CHERMONT du PONCET Manuscrit. 

Mémoire sur le siège de Philippeville fait par Dom Juan d’Autriche en 1578, recueillis de 
différents manuscrits par Mr de Chermont du Poncet (…). Mai-Octobre 1792. Environ 10 pp. 
in folio et in 4. Mémoire historique sur les fortifications de défense de la place de Philippeville 
par un capitaine du génie, chevalier de l’Ordre de Saint-Louis "chargé en chef du service des 
places de Philippeville et Mariembourg, et y étant de résidence", composé de notes historiques 
sur le siège de 1578, le détail chronologique de toutes les constructions et arrangements 
successifs concernant les fortifications de la place depuis 1747 ; joint copie de deux lettres de 
M. Bouchet, lieutenant-général commandant à Givert, adressés au colonel de La Roque, 
commandant la place et président du Conseil de Guerre de Philippeville, concernant la défense 
de la place en juillet et octobre 1792 : (…) La vraie défense des places, le seul moyen de 
prolonger cette défense, est de disputer pied à pied été la vraie résistance et le point d’où a 
dépendu le sort des places ; du moment que cette partie est occupée, les défenses étant ruinées, 
l’artillerie de la place obligée de se taire, la brèche est bientôt faite et la place perdu. L’une des 
principales forces de Philippeville étant dans les mines, c’est une raison de plus pour défendre 
le dessus (…). Le général Bouchet pense ainsi que Philippeville est une des meilleures places 
de la frontière par ses fortifications et surtout par ses défenses souterraines ; (…) Elle ne peut 
être prise que par un siège en règle. Ce siège ne peut avoir lieu qu’à la suite d’un 
rassemblement considérable d’artillerie de siège et de munition. Les lieux de ce 
rassemblement sont Namur et Charleroi. Rien, absolument rien n’annonce de pareilles 
dispositions (…). Sont mentionnés les avis de Chermont, de Guardia, Pelletier, de La Nouë, de 
Merinsky. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

180/200 
29 FRONDE - Correspondance adressée au protonotaire apostolique à Bargemon. (1650). 5 L.A., 

8 pp. grand in 4. Intéressants extraits d'une relation qu'un ecclésiastique de Bordeaux envoie à 
son homologue du Vaucluse, sur les événements de la Fronde; il le renseigne sur les troubles 
politiques de l'époque, en particulier sur l'affaire de Bordeaux (siège par La Meilleraye, 
voyage de Louis XIV et ses séjours à Cadillac et Libourne, grande entrée du Roi et du cardinal 
de Mazarin, les démêlés entre Epernon et les ducs d'Enghien, de Bouillon, de Rochefoucault, 
le prince de Marcillac, les tractations avec le Parlement demandant son pardon, etc.), 
l'insurrection à Aix et Marseille, la pacification en Normandie et la situation de la guerre sur la 
frontière nord, la position de la Cour, etc. (...) Il y a des nouvelles de Paris du 22 juillet qu'un 
courrier vient à Monsieur de Tellier secrétaire des Commandemens que le Roy a laissé pour 
demeurer près monsieur le duc d'Orléans auquel Sa Maiesté a donné toute authorité et pouvoir 
pandant son voyage (...) L'armée du Roy commandée par Mr le maréchal du Plessis-Praslin a 
tellement grossy qu'après avoir défait un convoy de deux mille chevaux chargés des 
provisions, il a contraint l'armée de l'archiduc Léopold et du vicomte de Turenes à quiter le 
siège de Guise et se retirer en désordre en Flandres après avoir abandonné tout à fait les 
frontières. Leurs Majestés fussent parties le samedy pour le voyage de Guienne sans quelques 
contestations de l'Assemblée générale du Clergé qui doit suivre le Roy. Le clergé alla saluer 
Mr le duc d'Orléans et le supplia de représanter à leurs majestés les pertes qu'ils avaient faite 
dans ces troubles de guerre (...). Leurs Majestés arrivèrent le mecredy dernier de juin à Paris 
où elles furent reçues avec une réjouissance extraordinaire qui fut accompagnée des 
députations de tous les corps souverains et de ville; Mr le cardinal arriva de St-Quentin 
quelques momens après; et d'abord on donna cognoissance de la résolution qui avait esté prise 
pour le voyage de Guienne (...). Les ennemis sont toujours devant Guise dont le château tient 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



encore bon (...). Mr le marquis de Xerzé a esté emmené prisonnier à la cour chargé des 
dépêches pour les ennemis. Mr le duc de Richelieu a paru de nouveau avec madame sa femme 
(...). Mr l'Evesque de Beauvais Grant Ausmoner de la Reine est mort; on assure que sa charge 
a estée donnée à Mr le Cardinal Barberin. Les affaires se brouillent en Engleterre (...). 

 
 
 

200/250 
30 GANDON L. (Manuscrit dressé par) Le Voyage du Tsar en France. Cherbourg-Paris-Chalons 

5, 6, 7, 8 et 9 Octobre 1896. Recueil de Chansons, Romances, Mélodies, Poésies, 
Monologues, Discours de M. Humbert sur la fermeture de la Bourse du Travail, Discours de 
M. Javiès sur la grève de Carmaux et les affaires d’Arménie, Discours de M. Millerand sur les 
évènements de Carmaux, Discours de M. Busson sur l’incendie du Bazard de la Charité. 
Paris, Juillet 1897. Cahier in 4, dos absent, 239 pp. 

 
 
 
 
 

100/150 
31 [GRAND SAINT-BERNARD] RAUSIS Pierre-Joseph (1752-1814), Prévôt du Grand Saint-

Bernard. LAS, Martigny 10 Février 1805, à Joseph Eschasseriaux, chargé d’affaires de S.M.I. 
en Valais. 2 pages in folio. Il lui recommande "les lettres que j’ai pris la liberté d’adresser à 
son excellence de Talleyrand, que je vous prie d’accompagner de votre bienveillante 
recommandation afin que, par votre canal, elle daigne faire agréer à Sa Majesté Impériale", 
celle qui n’est qu’une faible expression de l’humble hommage du respectueux dévouement et 
de l’ineffaçable souvenir de ses bontés que les échos de nos montagnes […] ne cesseront de 
répéter avec admiration à la gloire de Sa Majesté conservatrice et fondatrice de leurs asiles. 
On joint : une L.S. de Talleyrand au même, 16 mars 1805, indiquant qu’il a bien reçu les 
lettres du Prévôt du Grand Saint-Bernard. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

150/200 
32 GUERRE DE SUCCESSION D'AUTRICHE. Quatre documents manuscrits. (1744). 15 pp. in 

4. Réunion de 2 textes manuscrits d'époque sur la campagne menée par les troupes franco-
espagnoles contre le Royaume de Sardaigne durant la Guerre de Succession d'Autriche en 
1744, contenant : - Relation de ce qui s'est passé à Nice depuis l'entrée des armées de France 
et d'Espagne jusqu'à la prise de Mont-Alban et de Villefranche (relation détaillée par un 
témoin militaire avec notamment l'entrée de l'Infant d'Espagne et du prince de Conti, l'épisode 
de l'escarmouche du comte de Malause ; 7 pp. in-4 avec tableau in fine représentant sous 
forme de tableau la "disposition générale de l'attaque des retranchement" avec le nom des 
principaux lieutenants-généraux, leurs troupes et leurs emplacements ; sont cités les noms de 
grandes familles militaires de l'époque qui ont participé à cette conquête et à la bataille de 
Villafranca : de Givri, de Castelar, de Caylas, du Chatelet, de Danois, de Malause, 
d'Harambure et de Mirepoix, etc.) ; - Relation de la bataille du 30 sept entre l'armée du Roy de 
Sardaigne et celle de France et d'Espagne (3 pp. grand in 4, résumé de la bataille de Coni qui 
donna la victoire aux troupes franco-espagnoles) ; (...) le prince de Conti a bien augmenté la 
gloire dans cette action ; il s'y est montré général et commandant, a eu un cheval blessé sous 
lui et plusieurs coups dans sa cuirasse ; Mr Gondica, Lieutenant-général espagnol a été blessé, 
Mr le marquis de La Force a eu l'épaule emporté d'un coup de canon (...). Joint 2 témoignages, 
l'un sur l'arrivée à Nice de l'Infant Don Philippe et le Prince de Conti avec leurs troupes, en 
juin 1744 (1 pp. in 4) ; l'autre sur l'entrée des troupes en Savoie (4 pp. in 4 et petit billet 
recto/verso). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

200/250 
33 [ILE DE FRANCE - MAURICE, LA REUNION] P.S. de l’ordonnateur général et du 

commissaire général et contrôleur de la marine aux îles de France et de la Réunion. Au port 
Nord-Ouest, isle de France, 2 vendémiaire an VIII (15 octobre 1799). 1 pp. in folio. Reçu du 
citoyen Dubuc, ambassadeur de Tioo-Sultan, pour la somme de 16 mille piastres effectives 
d’Espagne qu’il à versées à la caisse de la République pour les besoins du service, produit des 
recettes de son exercice dans le courant de l’année, vu et signé par les différentes 
commissaires de la marine, Trublet, Hiriard, Chavalon. 

 
 
 
 
 
 

150/200 
34 [JAPON] [MANUSCRIT] BLOC René Impression de Voyage. L’intérieur Japonais. Tokio, 27 

février 1919. Un cahier de 17 x 22 recouvert de papier avec titre manuscrit sur le premier plat, 
39 pp. manuscrites. Description de la maison d’un homme d’affaires japonais, réflexions sur la 
condition féminine au Japon. On joint une photographie de jeunes japonais. 

 
 
 

100/120 
35 [LA HAVANE] - PILLERO - Exploitant propriétaire de sucre. L.A.S. à son frère Emile. La 

Havane, 20-23 août 1877. 39 pp. grand in 4. Très intéressante correspondance de la famille 
Pillero relative au bilan de 30 ans d'exploitation sucrière à Cuba. Ayant repris en 1859 
l'exploitation Villeneuve, Llens et Sarthou, les Pillero possédait alors une dizaine de cavaleries 
à Cardenas lorsqu'ils furent éprouvés par un long procès contre des investisseurs véreux. La 
correspondance fait état de l'évolution de la production sucrière depuis 1840, en insistant sur 
le rendement devenu difficile face aux aléas du climat et de la politique, et donnant un 

 
 
 
 
 
 
 



excellent aperçu des modes de vie de l'île liée à la traite des noirs. A l'instar de la plupart des 
pays à cette époque, Cuba avait maintenu l'esclavage qui ne sera aboli par les autorités 
espagnoles qu'en 1886. Profitant de la traite, les planteurs pouvant se procurer la main d'œuvre 
qui leur était nécessaire, et du déclin des Antilles, l'île de Cuba s'imposera dans le marché du 
sucre. 

 
 
 
 

200/250 
36 LA ROCHE-AYMON Antoine-Charles-Etienne-Paul, Comte de (1772-1849). Réorganisateur 

de l’armée prussienne L.A.S. à Asselin. Paris, 9 juin 1817. 1 pp. 1 bi feuillet in-4, adresse au 
vers, cachet de cire rouge aux armes. Relative à la publication et à la présentation de son 
ouvrage consacré à l’organisation et l’instruction militaire : Voilà des jours que je n’ai pas de 
feuilles, le temps s’avance, et nous n’avançons pas. Je vous envoye un brouillon de projet : s’il 
ne vous convient point comme cela, rédiez-le comme il vous conviendra, pourvu que Mr Malo 
soit content ; que les journaux soient satisfaits suffisamment pour bien me traiter, et que j’aye 
un exemplaire. Comme je vous l’ai dit, je consciens à renoncer à tout pour cette édition (…). 
Mon cousin notre Ambassadeur en Espagne, en a demandé un exemplaire pour le roy et m’a 
promis un bon débit (…). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

50/80 
37 LAENNEC Théophile-Henri, 17474-1836. Avocat et Procureur du Roi à Quimper. Il protestat 

contre la traite des Noirs. Père de René Laennec, Inventeur de Sthétoscope L.A.S. Quimper, 
18 décembre 1812. 2 pp. 1 bi feuillet in-12. Belle lettre à Hélo, son proche ami de Bretagne : 
Voici (…) le premier tome, le seul que je possède de l’ouvage d’un de vos grands oncles, dont 
je me félicite de vous avoir donné l’éveil. Il serait digne de vous de faire rechercher les deux 
autres tomes dans la librairie de Paris, et de remanier comme une propriété de famille, 
l’ouvrage entier pour une édition  nouvelle (…). Accusez-moi réception de mon petit cadeau, 
donnez moi de vos nouvelles, mon chez Hélo, de celles de vos deux mamans, de l’oncle 
Afapit, des tantes Thérèse et Renée, de votre heureux père, de la cousine Regnault, de la sœur 
Loudéac, de mon patron Le Maoult, de tout ce qui vous intéresse (…). Ne m’écrivez jamais 
autrement que par la poste (…), je ne suis pas assez riche pour redouter un port de lettre (…). 
J’aurais quelques moyens de vous être utile si vous alliez tenter la fortune à Paris (…). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

300/350 
38 LAUBANIE (Yrieix Masgonthier de), 1641-1706 - Manuscrit. Journal du siège de Landau. P., 

XVIIIe siècle. 200 pp. in-folio, relié plein veau caillouté, dos à nerfs orné, double filets dorés 
encadrant les plats, roulette dorée sur les coupes, tranche rouge (reliure de l'époque). Manques 
aux coiffes, coins émoussés, épidermures sur les plats; quelques très légères épidermures sur 
les plats, griffures sur le second plat ; ex-libris armorié XIXe siècle. Copie manuscrite du récit 
du siège de Landau, que M. de Laubanie soutint contre les troupes impériales de septembre à 
novembre 1704. Gouverneur de Landau, Laubanie avait refusé de capituler devant l'arrivée en 
masse des troupes impériales victorieuses à Hochstaedt ; quoique aveuglé par une bombe qui 
éclata à ses pieds, il tint avec le plus grand courage pendant 69 jours que dura le siège. Sire, 
mes infirmitez ne m'ont pas permis de donner à Votre Majesté la relation du siège de Landau à 
la fin de laquelle j'ay adjouté ce que j'ay crû devrait être fait et mis dans une place de cette 
importance en cas de siège (...). Cette relation est assez\ instructive pour né devoir pas estre 
données au publics et qu'ils ne s'en servissent contre votre Majesté. Sy Landau reviens à votre 
Majesté, j'ay conçu un dessein qui en ferai une des meilleurs place de son royaume (...). Ce me 
serait une grande satisfaction de pouvoir marquer à votre Majesté mon zèle et mon 
attachement à son service (...). Suit in-fine l’étude de la défense d'une place. De la 
bibliothèque de Mr de Caffarelli, aide de camp de Napoléon, avec son ex-libris. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

800/1000 
39 LAVAUR - 3 P.A. Vendémiaire-frimaire an III (octobre-décembre 1794). 1 pp. un quart in-

folio avec cachet de cire rouge ; 10 pp. demi in-folio, broché, mention en-tête "liberté, égalité, 
justice" et "mort aux rebelles, aux calomniateurs et aux tirans" ; 1 pp. in-folio pré·imprimé. 
Copie d'un arrêté des représentants du peuple délégués par la Convention dans les 
départements du Tarn, du Gers et de la (Haute-Garonne, Mallarmé et Bouillerot, pour la 
libération du citoyen Abel Malabiou détenu dans la prison de Lavaur, sur la réclamation de ce 
dernier. - Joint la pétition du citoyen Malabiou adressée au représentant en mission, justifiant 
de ces actes et de son civisme comme rédacteur des cahiers de doléance de la commune de 
Prades (1789), membre de la commission chargé de l'organisation des départements et districts 
(1790), citoyen actif de Puylaurens (1791), membre du comité de surveillance de Prades 
(1793), décrété d'arrestation sur une dénonciation calomnieuse en 1793, donnant au passage 
ses conditions de détention dans les prisons de Lavaur. Malabiou répond ensuite point par 
point aux différents chef d'accusation comme "ennemi de la Révolution (...), lié avec tous les 
aristocrates et tous ceux qui sont aujourd'huy reclus (...) de caractère hautain, sombre, brusque 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



et dissimulé (...), affligé sensiblement de la journée du dis août et regrétant la mort du tiran 
(...), ayant signée des pétitions liberticides (...), s'étant mis à la tête de tous les aristocrates 
pour aller forcer le Conseil général de la Commune de Lavaur de rétracter une liste de suspect 
(...). Joint une quittance de patente simple payé par le citoyen Malabiou "pour avoir le droit 
d'exercer pendant le cour de l'année 1791 telle p~ofession qu'il lui plaira (...). 

 
 
 
 

100/150 
40 LEGENDRE d'Harvesse (François-Marie-Guillaume), 1766-1828. Général qui signa la 

capitulation de Baylen - L.S. à Magimel, imprimeur-libraire. Paris, 9 novembre 1814. 2 pp. 
bi-feuillet in-folio, en-tête en coin du ministère de la a Guerre. Il le prévient que l'Etat 
militaire de France continuera à être rédigé sous ses ordres, que cet état sera le seul avoué par 
le 1e Gouvernement et qu'il sera chargé exclusivement de l'impression, de la distribution et de 
la vente de l'ouvrage. Il l'invite à se présenter au Ministère afin de prendre des instructions sur 
la publication de l'Etat militaire. Histoire 

 
 
 
 
 
 

50/80 
41 LIVRE DE RAISON XVIIème-XVIIIème SIECLES. Un cahier de 15 x20 cm recouvert d’un 

vélin ancien issu d’un manuscrit ancien. On relie les dates de 1633, 1634, 1642, 719, 1723, 
1724 à 1671. Froment, seigle, avoine. Bouat Raymond, de Conceris, Alric, Fabres, Maurin, 
Masel, etc… Montmeian. Joint divers reçus de l’époque. 

 
 
 

50/80 
42 LYON Huit documents. XVIIIème siècle. Ensemble de documents révolutionnaires avec 

vignette, relatif à Lyon, Commune Affranchie : certificats, courriers de magistrats ou émanant 
de la préfecture à propos de saisis, sur l’octroi, diverses requêtes sur des ventes de domaines. 

 
 

100/150 
43 MAISON A. CARLES et Cie à Sète Brouillard de la correspondance commerciale de cette 

maison de courtage de vin, liqueurs, absinthe, vermouth, etc… avec la France, l’Algérie, 
l’Italie. Cette, 1840. Petit in folio, cartonnage défraîchi, , copies de lettres sur 500 feuillets 
numérotés de 1 à 500. A la fin, index alphabétique des correspondants, avec les lieux 
d’envois. 

 
 
 
 

150/200 
44 [MALTE] - [MANUSCRIT] DUGAS Lettre autographe signée à son père "De l’Isle de 

Malthe", 20 avril 1786. 7 pp. in 4, ensemble monté sur onglets dans un volume in 4 bradel de 
toile grège, feuillets un peu froissés, taches d’encre marginales. Le voyage d’affaires à Malte 
d’un négociant de Saint-Gilles-du-Gard. "… Mais d’après les connaissances que j’ai prises sur 
notre affaire, je pense que le succès non pas si aisé… nous avons à faire à un concurrent qui à 
la vérité est généralement haï dans l’isle… Nous ne laisserons rien à faire pour la réussite, et si 
après cela elle ne répond pas à votre attente, j’aurai toujours le plaisir d’avoir vu ce pays qui 
est réellement par sa singularité mérite l’attention d’un voyageur… pour ce qui est du muscat, 
c’est ici un pays de très petite consommation ; mais pour des raisons de convenance… il 
pourra se faire que j’en placerai quelques caisses." 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

500/800 
45 Exposition Universelle de 1900. Illustrée. Paris Montgredien. 1 vol in 4 oblong. Rel. percal. 

rge. Joint : "Souvenirs de voyages". "Photographies en coul." Lib. A. Pigoreau. 1 vol. oblong. 
Rel. percal. rge ornée (dos insolé) 

 
 

50/60 
46 MANUSCRIT - Mappemonde historique. Grenoble, 1818. Une feuille 60 x 73 cm manuscrite, 

mise en couleurs, toilée et pliée (2 taches d'encre aux pliures, taches brunes marginales). 
D'après l'Atlas de Lesage. 

 
 

200/250 
47 MANUSCRIT - Réunion de notes de médecine. Circa 1806-1811. 20 pp. in folio papier bleuté 

; joint 5 petits documents. Ensemble de notes (avec quelques renvois bibliographiques) et 
réflexions rédigées par un médecin sous l'Empire, sur différentes pathologies observées à 
l'époque et quelques réponses apportées pour leur traitement ; Sont évoqués divers thèmes et 
sujets: atrabile; hygiène en Afrique; sur le changement d'état physiologique (insomnie, colère 
modérée, peur et différentes humeurs et affections...) ; à propos de la maladie du charbon ou 
anthrax; réflexions sur la classification des fièvres, d'après le médecin Pinel, accompagnées 
d'un tableau de l'ordre et la complication des accès dont les fièvres sont composées; quelques 
remèdes. Joint divers papiers (ordonnances, honoraire de médecin). 

 
 
 
 
 
 
 
 

100/150 
48 MANUSCRIT Instructions du Roy pour le commandement de la frégate La Talante à M. 

Gilbert de Fraigne. Fait à Versailles le 1er Août 1742. 4 folios dont un blanc (deux accrocs 
avec manque de papier au feuillet blanc, deux cartons collés au deuxième feuillet) signé Louis 
et Phélypeaux (Secrétaire d’Etat à la Marine de Louis XV). Tampon sec. Mémoire du Roy. 
"Sa Majesté ayant destiné la frégate de l’Atalante pour aller croiser sur la coste de Tunis, et 
vouloir qu’elle passe auparavant à la Calle, ensuite devant Alger, elle a jugé à propos 
d’expliquer ses intentions au Sieur Defraignes à qui elle en a donné le Commandement". 

 
 
 
 
 
 

200/300 
49 MANUSCRIT DU XIXème SIECLE Charages, Enigmes et Logogriphes Signé Duru. Un 

cahier in 12 de 29 feuillets montés sur onglets. 
 

50/80 



50 MANUSCRIT DU XIXème SIECLE Prédiction de Saint-Césaire, archevêque d’Arles en 520 
ou 522. Petit cahier de 10 x 13cm ; 12 pp. 

 
30/50 

51 MARINE Cinq Registres de factures. 1792-1814. Grands in folio, texte en espagnol, reliés 
plein et demi-vélin (reliure de l’époque). Usures d’usages notamment aux coins et manques au 
dos, plats frottés. Registres de factures d’un armateur espagnol détaillant l’affrètement des 
marchandises pour ses navires ; très intéressants documents donnant un bel aperçu du 
commerce maritime pendant l’époque troublée de la révolution ou encore au temps du Blocus 
continental imposé par Napoléon sous l’Empire, ce qui n’empêchait pas notre armateur de 
faire commerce avec la France, l’Angleterre, Gibraltar, l’Italie (Gênes), Hambourg (maison 
Doorman), … Registre 1792-1798. 225 ff. et 6 pp. de répertoire avec onglet in fin ; Registre 
1803-1811. 169 pp. ;  Registre 1809-1815. 78 pp. ; Registre n°1. 1808-1811. 70 ff. - Registre 
n°2. 1811-1815. 74 ff. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

800/1000 
52 MARITAIN Jacques L.A.S. à René Guisan. Lundi 2 juillet 1906. 1 pp. in 8, en-tête des 

Cahiers de la Quinzaine. Jacques Maritain, 1782-1783. Ecrivain catholique. Réponse au 
théologien protestant pour un abonnement à la Quinzaine ; M. André Bourgeois me prie de 
répondre à votre honorée lettre du 28 juin ; nous vous considérons effectivement comme 
inscrit pour une part dans la commandite que nous formons ; nous rassemblons en ce moment 
les premiers fonds de cette commandite et nous vous serions obligés de vous faire parvenir le 
premier quart de votre inscription aussitôt qu’il vous sera possible (…). 

 
 
 
 
 
 

350/400 
53 MARTINIQUE - Manuscrit. S.L.N.D. (fin du XVIIIème siècle). In 12, 16 pp. manuscrites et 

(14) pp. vierges brochées ; légères mouillures en coins. Curieuses notes issues du Dictionnaire 
de commerce, sur le commerce avec la Martinique la principale des isles françoises et en 
mêmes temps la plus belle suite, la plus riche et la plus florissante. 4 pp. ½ d’un Vaudeville 
avec musique. 

 
 
 
 

100/120 
54 MASSA Rufin Castus (1742-1829, conventionnel des Alpes Maritimes) L.A.S. au militaire de 

la Guerre. Paris, 3 frimaire an V (23 novembre 1796). 1 pp. in folio. Relative à une 
dénonciation contre le général de brigade de Rusca, le député envoie au ministre sa réponse 
aux inculpations qui lui ont été faites de la part du directeur du parc de l'arrondissement de 
Monaco le priant de la prendre en considération et lui accusé réception 

 
 
 
 

80/100 
55 MEMOIRES MANUSCRIT - Recueil d’anecdotes, de chansons, d’acrostiches, de bouques, 

d’épithalames et de toutes sortes de poésies fugitives. Quelques remèdes approuvés pour la 
santé sont indiqués à la fin. (Début du XIXème siècle). In 8 carré, 222-160-147-46-38 pp. non 
ch., demi-basane fauve, dos lisse orné de frises dorées (reliure de l’époque). Petit manque à la 
coiffe supérieure, mors frottés mais bon exemplaire. Très curieux recueil de pensées et de 
mémoires rédigé à la suite depuis la fin de la Révolution, apportant diverses anecdotes sur les 
mœurs du siècle des Lumières, et sur plusieurs événements et personnages de la révolution. A 
travers ses souvenirs, composés de chroniques et faits divers rapportés ou se basant sur son 
témoignage oculaire, l’auteur nous donne une mine d’informations de manières très 
éclectiques sur la grande et la petite histoire de la Révolution qui a profondément marqué les 
esprits. Suivent trois parties intitulées "Poésies fugitives", "Chanson" et "Acrostiches, 
bouquets, épithalames" ; le dernier chapitre de ce recueil est consacré aux règles de conduite 
morales et physiques pour jouir de la santé et prolonger ses jours médecine et remèdes 
naturels, recettes de liqueurs bienfaisantes. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

200/250 
56 MONTGAILLARD (Jean de, marquis de) - L.A.S. aux libraires Anselin et pochard. Paris, 23 

novembre 1827. 1 pp. bi-feuillet in-8, adresse au verso. Il demande de remettre au porteur 
l'ouvrage de Monsieur le Maréchal Gouvion-St-Cyr, que par votre lettre du 21 de ce mois, 
vous m’annoncez être chargés de tenir à ma disposition (…). 

 
 
 

30/40 
57 [NAPLES] - BORIE Jean (1756-1828), Conventionnel de Corrèze - P.A. Mémoire sur l'Etat 

des Deux-Siciles. Brumaire an 3 (1794). 2 et 9 pp. manuscrites en cahier in-folio relié par un 
ruban tricolore. Présentation originale d'un "mémoire sur les avantages d'un traité d'alliance et 
de commerce, qui pourrait se faire entre le royaume de Naples et la jeune république 
française", copie dont l'original établi par un commerçant, Jacques Deloste "domicilié à 
Naples depuis 14 ans jusqu'à la déclaration de la guerre", fut remis au Comité de Salut public 
en novembre 1794. En joignant ce mémoire, Borie en présente une rapide synthèse; Le 
Mémoire (...) fait d'abord l'énumération des objets de commerce que la France tirait de ce pays 
avant la guerre. C'était surtout du bled (plus d'un million de quintaux), des laines, de l'huile 
d'olive, de la soude, de la soye non ouvrée : l'auteur croit qu'on pourrait exiger la liberté 
d'apporter aussi de bref bous de bois de construction, il croit surtout qu'il serait important et 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



facile de stipuler l'extraction annuelle du superflu des bled du pays et d'obliger le 
gouvernement Napolitain à ne l'offrir aux autres puissances qu'au refus de la France (...). Les 
fournitures de nos fabriques, outre celle de sucre et caffé, établissaient une balance de 
commerce égale et même avantageuse pour nous (...). L'auteur observe qu'il serait très facile à 
notre gouvernement républicain, en s'occupant de la pêche à la morue trop négligée par 
l'ancien régime, de supplanter le commerce anglais pour cet objet d'une immense 
consommation à Naples (...). L'auteur propose à la fin un projet de traité dont les principaux 
articles assureraient sécurité, entière liberté, préférence marquée au commerce français dans 
tous les ports de Naples (...). 

 
 
 
 
 
 
 
 

150/200 
58 [ORAN] Le Sourire d’Oran. Fondé le 7 novembre 1931, décédé en 1934 ! Oran, 1931-1933. 

Recueil factice in 8 de coupures de différents journaux oranais (annonces et comptes rendus 
de festivités ou d’événements sportifs). "Club philanthropique et désintéressé dont le but est 
de se récréer sainement tout en portant secours aux malheureux". 

 
 
 

30/50 
59 PAIX DE NIMEGUE - P.S. des Consuls capitaines et gouverneurs de la Ville de Carcassonne. 

Carcassonne, 13 mars 1649. 1 pp. in folio, timbre, cachet aux armes sous papier. Ordre des 
consuls de Carcassonne enjoignant la publication de la Paix, proclamation qui sera faite par 
nos faittes vestus de nos robes et chapperons consulaires acistés des officiers de la ville et des 
Bourgeois d’icelle, tous à cheval, les lecteurs des dits ordres et déclarations de paix estant 
faittes par nostre greffier consulaire, sans qu'ausdittes publications il aciste aucun magistrat ny 
autre greffier. que le nostre (…). 

 
 
 
 
 
 

100/120 
60 Papiers personnels du général Colomb, né à Toulon en 1814. Entré à Saint-Cyr en 1831, il en 

sortit dans l’infanterie en 1833. Lieutenant en 1839, il passa dans l’infanterie de marine ; 
promu capitaine, il servit à la Martinique (1845-1849). Chef de bataillon en 1853, il participa à 
plusieurs expéditions en Afrique noire, au corps d’occupation en Grèce en 1857. En 1864, il 
fut nommé colonel et commandant supérieur de Mayotte et dépendances, et devint en 1873 
général de brigade. Brouillons et minutes autographes des réquisitoires prononcés par Joseph 
Colomb, devant les différents conseils de guerre où il siégeait en qualité de capitaine-
rapporteur. Les affaires traitées concernent des délits d’insultes et menaces, des coups et 
blessures ou rébellion, des bris d’armes, et aussi des cas d’insoumission, abus de confiance, 
vol, vente d’effets d’habillements et désertion. Après un exposé des faits et des circonstances 
dans lesquelles les délits ont été commis, le capitaine rappelle, le cas échéant, les 
condamnations antérieures, prend en compte l’attitude des prévenus et conclut généralement à 
leur culpabilité en demandant au conseil de prononcer une peine. Sur les 13 cas étudiés, on notera 2 
acquittements et 11 condamnations, celles-ci s’échelonnant de 1 mois de prison à 5 ans de fers. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100/150 
61 [PERSE] - DUMORET (Julien) - Récit du départ de Tamerlan pour l'Irak persique, et des 

discussions survenues entre ce prince et Chah-Mansour. Extrait de la Vie de Tamerlan, par 
Nazmi-Zadeh-Efèndi et traduit du turk. Sans lieu ni date (1ère moitié du X1Xe siècle). 20-21 
pp. manuscrites, quelques corrections, broché. Note sur l'histoire de Tamerlan que 
l'orientaliste Dumoret prévoyait de publier au Journal asiatique, et auquel il collaborait dans 
les années 1830 ; texte suivi d'une "Eloge historique d'Herbelot" prononcé par l'auteur lors 
d'un discours académique devant la Société Asiatique. 

 
 
 
 
 
 

100/150 
62 [PHOTOGRAPHIES] - TUNISIE Femme travaillant la graine, homme sur chameau, oasis, 

désert, famille, pêche, puits, mosquée, maison traditionnelle, paon, femme et enfants, marché, 
homme labourant la terre. 1909. Portfolio comprenant 21 tirages albuminés montés sur carton 
dans son emboîtage d’origine. 5,8 x7,2 cm à 7,2 x 9,8 cm. Album de 21,5x16 ,8 cm. 

 
 
 

100/150 
63 [PONDICHERY] - Mémoire pour le Sr Corderant, chevalier de l'ordre royal et militaire de St-

Louis, major d'artillerie des Colonies. Pondichéry, 20 janvier 1785. 3 pp. in-folio manuscrites. 
Supplique "à l'effet de réclamer les privilèges de son brevet d'officier", contenant les états de 
service détaillés de l'officier, vétéran du siège de Pondichéry, directeur de l'artillerie du 
comptoir, et la copie de la lettre de nomination signée du marquis de Bussy de Castelnau, en 
1782, alors "commandant général des troupes de terre et de mer et de tous les établissements 
français au-delà du Cap de Bonne Espérance". 

 
 
 
 
 
 

150/180 
64 REGIE DES HOPITAUX MILITAIRES L.S. des régisseurs généraux aux administrateurs de 

la Poste aux Lettres. Paris, 7 floréal an VII (26 avril 1799). 1 pp. demi in 4 en-tête avec les 
grandes vignettes gravées de la Régie nationale des Hôpitaux Militaires. Lettre des régisseurs 
Lafleury et Demars concernant la comptabilité de leur administration, proposant l'ouverture 
d'un compte pour le port des lettres et paquets qui nous sont adressés et dont vous 
rembourserons le montant sur un bordereau certifié par la poste. 

 
 
 
 
 

100/120 



65 [REVOLUTION] P.S. de l’Administration central du département de l’Ourte. Liège, 26 
prairial An IV (14 juin 1796). 3 pp. bi-feuillet in folio, en-tête de l’administration du 
département de l’Ourte, vignette révolutionnaire. Importantes dispositions de l'administration 
du département de l’Ourte sur l'acquisition de chevaux pour l'Armée de la République ; 
L'administration sentant combien il est important de seconder les braves armées de la 
République sentant en conséquence combien il est urgent de mettre à exécution la loi sur la 
levée des chevaux de luxe et du trentième des autres (…) pressée d'ailleurs par agens de la 
République d'accélérer cette mesure salutaire, le commissaire du directoire arrête (…). Joint : 
Document de l'administration centrale du département de Sambre et Meuse détaillant la 
fourniture aux armées de blé, seigle, avoine, foin et paille pour un montant de 240.500 II 
(Namur 24 messidor an IV, 1 pp. grand in 4 avec vignette à la sphère armillaire. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

150/200 
66 RIEL DE BEURNONVILLE Frédéric (1752-1821, Général) L.A.S. à Botot. Paris, 9 floréal 

An VII (28 avril 1799). 2 pp. bi-feuillet, in 4. Recommandations du général auprès du 
Directoire exécutif en faveur de l'ancien député Beugnot (…) ; Le Citoyen Beugnot, né dans la 
même ville que moi, demande la place de commissaire du Directoire de près l'administration 
centrale du département de l’Aube auquel nous appartenons tous les deux (…). Personne ne la 
mérite mieux que lui ; le ministre de l'Intérieur doit le demander aujourd'hui au directoire et 
faire un rapport. Beugnot a été victime d'une intrigue cette année et n'a pas été nommé député 
c'est un homme du premier talent et à grands moyens, ce serait un homme précieux pour le 
Gouvernement. Le Directeur  La Reveillière-Lépeaux le connaît ainsi que le ministre de 
l’Intérieur (…) et Dunou (…). Beurnonville insiste en p.-s. pour faire remettre le mémoire au 
président car c’est ce matin même que François de Neufchâteau fait le rapport (…). Proche des 
Bonaparte, Beugnot aura un rôle prépondérant sous le Consulat en devenant le conseiller de Lucien. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100/120 
67 RIGAUD DE LISLE Louis-Michel. 1761-1826. Militaire député de la Drôme, agronome. 

Fond d'archives. 1795-1804-1810. Ensemble de notes, minutes de correspondance, mémoires 
et observations de Rigaud de Lisle portant sur l'amélioration de l'agriculture. Contient: Notes 
sur les labours et construction et études de nouveaux modèles de charrues (10 pièces avec 
croquis). Etude chimique sur les engrais (plâtre, carbone, nitrate, sulfate, décoction diverses 
avec leurs compositions, etc.), 23 pp. in-folio et 7 minutes aut. sur diverses observations et 
réflexions. Etude sur le sulfate de magnésie et le plâtres utilisés comme engrais, observations 
diverses sur les dépôts de la Drôme, résultats d'expérience et réflexions de collègue agronome, 
sur l'effet de divers composants utilisés dans les cultures (carbone, phosphore, soufre, métaux, 
arsenic, sels, etc...), Extrait de rapports sur les prairies artificielles, observations sur les 
environs de Grenoble, observations diverses et minutes de correspondance, etc. 50 pp. de 
minutes aut. avec croquis au crayon. Observations sur le climat et résultat d'expériences sur 
les récoltes de l'année 1808. 7 pp. in-folio. Lettre de Chaptal envoyant divers produits 
chimiques (1786) et minute de correspondance. 2 pp. in-4. Résultats d'expérience, notes sous 
formes de tableaux et de minutes concernant divers travaux agricoles, frais d'exploitation, etc. 
Environ 40 documents. Copie d'un mémoire présenté à la société savante d'agriculture de St-
Vallier, proposant plusieurs moyens pour l'amélioration de l'agriculture (sur la fertilité des sols 
et prévenir leur dégradation, sur la nécessité d'arrêter les défrichements, de l'emploi du plâtre 
comme engrais, sur les labours, etc.). 15 pp. petit in-folio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

200/250 
68 ROUGNON (Nicolas-François) - Considérationes profilactico therapeuticae de omnibus 

corporis humani functionibus. Besançon, Janvier 1793-1794. En deux parties, texte en latin, 
276 pp. et 423 pp., 3 pp. d'index in-fine, petit in-4, plein vélin, dos cloisonné de double filet à 
l'encre, double encadrement sur les plats, trace de lacets (reliure de l'époque). Usures d'usage. 
Retranscription des cours de médecine du fameux Rougnon, par un de ses élèves le "citoyen 
Robert" sous la Révolution. Professeur de médecine et médecin célèbre, Nicolas-François 
Rougnon enseigna à Besançon jusqu'à sa mort en 1799 ; son corpus qui se basait sur les 
principes d'Hippocrate avait été publié en partie entre 1786 et 1788 ; son œuvre qui fut la 
référence, des médecins praticiens de l'époque, sera achevée d'imprimer en 1797 sous le titre 
Médecine préservative et curative générale. Le manuscrit porte un ex-dono manuscrit "au 
citoyen Robert", qui fut médecin en chef des hôpitaux militaires de Malte sous l'Empire. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

300/350 
69 SCHOELCHER Victor Billet autographe signé. Paris, Rue Hippolyte Lebas, s.d. (milieu 

XIXème). Un feuillet de 10 x 12 cm recto verso. Papier à ses initiales. Schoelcher renvoie un 
coupon Delage à son expéditeur pour qu’il puisse en disposer. Par l’auteur du décret sur 
l’abolition de l’Esclavage. 

 
 
 

100/150 
 



70 TABAC - Trois pièces manuscrites. Tarbes, janvier, avril et septembre 1787. 20 pp. in folio 
pré-imprimée sous forme de tableaux. Pièce comptable sur les levées de tabacs faites à 
l'entrepôt de Tarbes par les débitants des villes, bourgs et paroisses de son arrondissement, par 
noms et comparées à l'année 1786. 

 
 
 

100/150 
71 [THEOLOGIE] - Manuscrit. Ministerios de N.S.J., Devocion a su Sagrado y Eucharisti. Circa 

1797-1803. In 8, 230 ff. manuscrites, écriture très dense, 48-20 pp. imprimées, 1 pp. de table 
in-fine, basane marbrée, dos lisse orné de guirlandes dorées, pièce de titre de maroquin rouge 
(reliure de l'époque). Coins frottés, petites épidermures ; petites mouillures en haut de page. 
Important recueil de 37 sermons en espagnol retranscrits, sur les thèmes principaux de 
l'Eucharistie, la vie et la Passion du Christ; quelques indications de dates et d'auteurs, dont on 
relèvera un certain nombre de prônes fait dans les années 1750-1760 dans les îles de Majorque 
et Valence. Relié à la suite : Fr. Josef-Antonio Medela, de la Orden de San Augustin, El Mejor 
esposo Jesus Sacramento (...), Madrid, Marin, 1802, (48 pp.) ; Homilia e nuestro santissimo 
Padre Pio papa VII (...), Malaga, Luis de Carreras, 1800, (20 pp.). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

200/250 
72 TRAVAIL MANUSCRIT DE COLLÉGIENNE Histoire. Zoologie par Alexandrine 

d’Armailhac. 1850. Album in folio oblong, plats détachés, tableaux manuscrits et dessins. 
 

150/200 
73 TURPIN DE MONTIGNY (Charles), Général - L.A.S. aux libraires Magimel, Anselin et 

Pochard. A son château près Houdan, 10 novembre 1819. 2 pp. bi-feuillet in-4, adresse au 
verso avec marques postales. Ma constitution physique ayant souffert une pneumonie, je n'ai 
pu vous accuser la réception de six exemplaires de ma Constitution militaire des peuples 
civilisés. Ce n'est même que aujourd'hui que j'ai pu lire cette première partie de mon ouvrage. 
Je suis très mécontent de la typographie (...). Entre-autres fautes, il y a celles-cy que je vous 
prie de corriger (...). Je ne serai plus dupe de la réputation de Mr Didot qui n'a d'égard que 
pour les morts (...). Il voudrait cependant adresser un exemplaire de son ouvrage aux généraux 
de Clermont-Tonnerre, Desprès, Mathieu-Dumas, St-Alphonse, Campredon, Lamarque, aux 
intendants Daru et Baillet, etc. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

50/80 
74 [VALAIS (République du)] TALLEYRAND (Charles-Maurice de), (1754-1838) L.S., Paris 

22 Thermidor XIII (10 août 1805) à Joseph Eschasseriaux, chargé d’affaires de France en 
Valais. 1 page in folio. Mystérieuse affaire au sujet d'une note remise par Monsieur 
Novoziltow (confident du Tsar Alexandre Ier et espion russe) avant son départ à Berlin : "les 
fausses allégations qu'elle contient et la publicité qu'elle a reçue pouvant faire prendre le 
change sur les vues et sur les démarches de Sa Majesté, celle-ci lui ordonne de présenter au 
gouvernement du Valais une note, puis d’observer l’effet qu’elle aura produit, et de me 
redonner incessamment connaissance… On joint une L.S. d’Antoine AUGUSTINI, Grand 
Bailli du Valais, 24 août 1805, au même, concernant la même affaire. 

 
 
 
 
 
 
 
 

200/250 
75 [VALAIS (République du)] TALLEYRAND (Charles-Maurice de), (1754-1838) L.S., 

Strasbourg 23 Vendémiaire XIV (15 octobre 1805) à Joseph Eschasseriaux, chargé d’affaires 
de France à Sion. 1 page et quart in folio. Demande d’extradition d’un prisonnier piémontais 
détenu dans une prison du Valais, Joachim SERRA, qui s’était rendu coupable d’assassinat en 
travaillant à la route du Simplon. Cet individu conscrit en 1791, puis déserteur du 23ème 
régiment de ligne, avait déjà été arrêté pour vol dans son pays. On joint une LAS. D’Antoine 
AUGUSTINI, Grand Bailli du Valais, 25 octobre 1805, du même, répondant positivement à 
cette demande d’extradition et évoquant la grande victoire d‘Ulm, la situation triomphale de 
l’Armée française, etc… 

 
 
 
 
 
 
 
 

200/250 
76 [VINS] - Manuscrit. 1829-1831. In folio, 142 pp., fine écriture, demi-vélin à coins, étiquette 

sur le plat sup. (reliure de l'époque). Plat un peu frotté. Important registre de correspondance 
extrêmement détaillée, d'un courtier en vins fixé à Béziers, proposant à plusieurs négociants 
de la Capitale, de Gray, d'Agen et de Bordeaux principalement, "d'excellents vins de muscat", 
"des barriques de vin nouveau Roussillon, première qualité très noire, corsé et liquoreux", ou 
encore des vin d'Alicante, des Saint-George, vins rouges de Narbonne et autres spiritueux; les 
vins sont acheminés à leur destinataires par bateau ou par "roulliers". In-fine reprise du 
registre pour noter les journées de présence de différents employés de la maison de négoce 
sous le 2° Empire. 

 
 
 
 
 
 
 
 

200/250 
77 WIMPFEN Félix de (1744-1814, général, baron d’Empire, Inspecteur des haras en 1806) P.S. 

avec souscription aut. Falaise, 17 décembre 1791. 1 pp. in folio. Mémoire pour demande de 
congé de trois mois d’appointement, avec le détail de ses états de service par le lieutenant 
Billault au 20° de cavalerie, contresigné par le capitaine Saint-Etienne. Suit l’apostille 
défavorable du maréchal de camp de Wimpfen qui observe au ministre de la guerre, qu’il n’y 

 
 
 
 
 



a en ce moment que quatre officiers présents aux deux escadrons en garnison à Falaise ; 
Réponse du ministère notant que les circonstances ne permettent pas d’accorder de congé. 

 
180/190 

78 VIEUX PAPIERS : Ensemble de 15 pièces de théâtre, manuscrites, 13 comédies, 1 drame et 1 
causerie dramatique de 1831 à 1863 

 
40/50 

79 VIEUX PAPIERS : Ensemble de documents manuscrits, cours de philosophie XIXème, 
considérations morales sur divers sujets, sur le verbe être, de l’hygiène de l’âme, le beau, … 
figures de pensées et de mots (1850), notions sur la logique, lettres, questions, … 

 
 

40/50 
 
 
 
 
 

 
 

N°466 
 
 
 

 
 

N°467



 

2 - CARTES POSTALES ANCIENNES 
 
 

80 14 – CALVADOS : 1 CPA : 19. Falaise (Calvados), tourneur de métiers (Ed. A. Vaussy, 
Falaise) 

 
60/70 

81 16 – CHARENTE : 2 CPA : 15. Angoulême, porte d’embarquement des canons de la fonderie 
de Ruelle (Constantin) ; 161 bis. Ruelle, fonderie de canons, porte du Chemin de Fer 

 
25/30 

82 17 – CHARENTE MARITIME : 3 CPA Marchés : 91. La Rochelle, la place du Marché ; 7. 
Rochefort sur Mer, rue de l’Arsenal ; 27. La Rochelle, marché aux poissons, l’encan. M.D. 

 
20/25 

83 20 – CORSE : 18 CPA et CPSM : Bonifacio, Orezza les Eaux, Calvi-Plage, Corté, Ajaccio (4 
CPSM) et Famille Impériale (10) 

 
25/30 

84 24 – DORDOGNE : 1 CPA Eymet : Maison Ernest Pémezac (à 1 km du Lot et Garonne). 
Triage mécanique de la Prune d’Ente pour obtenir différentes grosseurs. Dicksson édit. 

 
25/30 

85 24 – DORDOGNE : 1 CPA Monbazillac : vendanges, la pesée du moût, presse hydraulique, 
fouloir et cylindre émietteur, l’aéromètre Baumé indique 19. On fera du bon vin ! 

 
20/25 

86 24 – DORDOGNE : 2 CPA : Battage de blé à la Perouse près Périgueux ; P.D.S. 491 en 
Périgord. marchande de Paradis Bous cal pas des Riflaou Modamo 

 
40/45 

87 24 - DORDOGNE : "Tout un musée dans la poche". Album d'étude et de souvenir. Les 
Hommes préhistoriques et leur pays par l'Abbé J. ESTAY, Curé de Les Eysies de Tayac 
(capitale de la préhistoire), avec notice, plan et nombreux dessins de la grotte de Lascaux. 
Toute la préhistoire en 18 tableaux parlants 

 
 
 

10/15 
88 31 - HAUTE GARONNE : 15 CPA. Toulouse, animées, marchés, halle aux grains, les 

Minimes, place du Capitole, boulevards, Halle des Carmes, avenue Lafayette, Canaux, les 
Quatre coins des changes, le bac de l’Embouchure, … 

 
 

25/30 
89 33 – GIRONDE : 1 CPA : Bordeaux - Maison Delmouly-Degorce 17 rue Vital Carles. La plus 

importante maison de pianos de la région. Vue extérieure de la fabrique et des ateliers de 
réparations, 100 rue de Belleyme. 

 
 

20/25 
90 33 – GIRONDE : 1 CPA : Bordeaux - La Maison LILLET recevant un convoi de Sauternes de 

la récolte de 1903, en présence de membres des syndicats des limonadiers et marchands de 
vins de Bordeaux (Panajou frères, Bordeaux). petit pli dans un angle. 

 
 

20/25 
91 33 – GIRONDE : 1 CPA : Bordeaux n°2 - magasin de pâtisserie, ancienne pâtisserie Balzer – 

Maison P.Caliot, cours Victor Hugo 160 -162 
 

20/25 
92 33 – GIRONDE : 1 CPA : Bordeaux - Société d’ameublement, 103 rue Sainte Catherine (angle 

rue du Loup). Imp. art. L.Guillier, 150 rue du Tondu, Bordeaux 
 

20/25 
93 33 – GIRONDE : 1 CPA : Bordeaux - Agence Maritime, 2 place Gabriel. Agence d’émigration 

de Victor Depas. 
 

20/25 
94 33 – GIRONDE : 1 CPA : Bordeaux – rue de la Cour-des-Aides, Maison A.Chaveroux (Ed. 

Barès, Bordeaux) 
 

25/30 
95 33 – GIRONDE : 1 CPA : Bordeaux – "Appareils et accessoires pour la photographie H. 

Marès, 37 cours de Tourny, Bordeaux – Tél. 2090 – photo Lux". 
 

25/30 
96 33 – GIRONDE : 1 CPA : Bordeaux – Le Cours Victor Hugo. Alimentation Rophe (Pub. le 

Héraut) 
 

25/30 
97 33 – GIRONDE : 1 CPA : "Aux grandes marques", produits alimentaires de choix (Bordeaux, 

77 bd de Caudéran) 
 

30/35 
98 33 – GIRONDE : 1 CPA : Agence Régionale Rochet-Schneider, Garage Léon, stock Michelin 

1907 
 

40/45 
99 33 – GIRONDE : 1 CPA : Bordeaux - taxi autos du Sud-Ouest, 277 rue Turenne (BR 558) 

(très légèrement pliée) 
 

45/50 
100 33 – GIRONDE : 1 CPA : Bordeaux – Brasserie du Coq d’Or. Bière Royale Burgerbrau de 

Munich. Pilsner Urquell (brasserie bourgeoise de Pilsen) (Bohème) 
 

15/20 
101 33 – GIRONDE : 1 CPA : Bordeaux – Café Anglais Montbernard, restaurant Allées de Tourny 15/20 
102 33 – GIRONDE : 1 CPA : Bordeaux – Café Cardinal .D.C ougul propriétaire (tél. 527) 15/20 
103 33 – GIRONDE : 1 CPA : Bordeaux – Hôtel restaurant du Printemps. en face la Gare du Midi. 

tél. 1013 
 

20/25 
104 33 – GIRONDE : 1 CPA : Bordeaux – Café Tortoni. Jules Coq, propriétaire. Tél. 522 (imp. L. 

Guillier) 
 

25/30 



105 33 – GIRONDE : 1 CPA : 218-Bordeaux : Le Casino des Lilas. M.D. Edit. "Oxygénée 
Cusenier" : absinthe verte hygiénique recommandée" 

 
20/25 

106 33 – GIRONDE : 1 CPA : 3 – Types Bordelais. Un maître de chai. (coll. Gorce Talence) 10/15 
107 33 – GIRONDE : 1 CPA : Bordeaux – Groupe de sandaliers. colorisée. 10/15 
108 33 – GIRONDE : 1 CPA : Bordeaux – Bordelaise raccommodant les filets 10/15 
109 33 – GIRONDE : 1 CPA: 43-Bordeaux - Marchande de marrons 15/20 
110 33 – GIRONDE : 1 CPA : Bordeaux-pittoresque – 14. marchande de journaux. T.I.P. 

Phototypie Tarride 
 

10/15 
111 33 – GIRONDE : 1 CPA bistre : Bordeaux-pittoresque - Marchandes d’oignons 10/15 
112 33 – GIRONDE : 1 CPA : Bordeaux-pittoresque - 10A. Porte Neuve. Les revendeuses. T.I.P. 

Phototypie H.Tarride 
 

20/25 
113 33 – GIRONDE : 1 CPA : Bordeaux pittoresque – 13. Marchande d’oranges. T.I.P. phototypie 

H. Tarride 
 

50/55 
114 33 – GIRONDE : 1 CPA : Piquey - un type original du Bassin d’Arcachon. La sympathique 

"Louise" (photo Gans) 
 

15/20 
115 33 – GIRONDE : 1 CPA : Bordeaux - 7. sapeurs-pompiers. Pompe à vapeur au dépôt. Cliché 

Artigue, édit. Izambard (Bordeaux) 
 

30/35 
116 33 – GIRONDE : 1 CPA : Bordeaux - 10. Sapeurs-pompiers. Retour de l’incendie. Cliché 

Artigue, édit. Izambard. Bordeaux. 
 

50/55 
117 33 – GIRONDE : 1 CPA : Bordeaux – Arrivage de vin et agréage à quai pour la Maison J. 

Gachet. Vue prise devant les chais, 103 quai des Chartrons 
 

10/15 
118 33 – GIRONDE : 1 CPA : Bordeaux – Sur les quais, déchargement d’artichauts 15/20 
119 33 – GIRONDE : 1 CPA : 1. Environs de Bordeaux, la cueillette du vime. P.P. 15/20 
120 33 – GIRONDE : 1 CPA : 115. Bordeaux, cours Victor Hugo, le marché des Fossés 25/30 
121 33 – GIRONDE : 1 CPA : 16. Bordeaux – la Foire des Quinconces. M.D. 30/35 
122 33 – GIRONDE : 1 CPA : 292. Bordeaux – la Foire, l’allée des meubles et bouquinistes. M.D.  30/35 
123 33 – GIRONDE : 1 CPA : 102. Bordeaux – le Marché Neuf. L.L. 30/35 
124 33 – GIRONDE : 1 CPA : 13. Bordeaux – le Marché aux Chiens (Bosq. Bordeaux) 45/50 
125 33 – GIRONDE : 1 CPA : 148. Bordeaux – le Marché aux Chiens (L.L.) 45/50 
126 33 – GIRONDE : 2 CPA : 2. types Bordelais, la Midinette (coll. Gorce. Talence) ; 3. Types 

Bordelais, la Midinette (coll. Gorce. Talence) 
 

10/15 
127 33 – GIRONDE : 2 CPA : 5. Types Bordelais, Marchande de Porte Neuve (coll. Gorce. 

Talence) ; 10. Types Bordelais : coiffure de la Gironde (coll. Gorce. Paris) 
 

15/20 
128 33 – GIRONDE : 2 CPA : 6. Types Bordelais, savonneuse. M.D. ; 7. Types Bordelais, 

marchandes des quatre saisons (coll. Gorce. Talence) 
 

15/20 
129 33 – GIRONDE : 2 CPA : 108. Bordeaux, le Café de Bordeaux. Coll. ND Phot. ; 6. Bordeaux, 

la Terrasse du Café de Bordeaux. SVI 
 

20/25 
130 33 – GIRONDE : 2 CPA : Bordeaux, Café de la Gare Tabacs (Café Henri Védié) ; Bordeaux, 

Hôtel d’Aquitaine et de la Gironde, 4 place St Rémy (photo cartes, Bordeaux) 
 

25/30 
131 33 – GIRONDE : 2 CPA : Journal "la Petite Gironde". Un atelier de composition et de 

linotypes (imp. G. Gounouilhou) et le grand hall des machines et de la composition (imp. G. 
Gounouilhou) 

 
 

10/15 
132 33 – GIRONDE : 2 CPA tramways : 55. Bordeaux-Bastide, place du Pont et avenue Thiers 

avec un ticket de tramway (Ch. Chambon) - Bordeaux, attendant le tramway. L.L. (publicité 
Bordeaux Quinquina) 

 
 

20/25 
133 33 – GIRONDE : 2 CPA : Bordeaux pittoresque : 4. la Bourse au bois au Café Cardinal. T.I.P. 

(phototypie H. Tarride) - Maison Perpezat, 219 rue Sainte Catherine, Bordeaux. Chargement 
des camions (Gorce, phot. édit, Talence) 

 
 

20/25 
134 33 – GIRONDE : 2 CPA : 27. Bordeaux, la fontaine des Salinières (marché). F et M. Paris - 

Bordeaux, un coin de foire (C.C.C.C.) (écrite) 
 

25/30 
135 33 – GIRONDE : 2 CPA Langoiran : 12046. les pêcheurs d’aloses sur les bords de la Garonne 

en face les grands coteaux (Guillier) - Langoiran, pêcheurs d’aloses (Escoffre). 
 

10/15 
136 33 – GIRONDE : 3 CPA : 31. scènes et types bordelais, joueurs et joueuses de "diabolo" M.D. 

- 120. Bordeaux-Parc Bordelais, voitures d’enfants. L.L. - A.H.130. Les sports d’hiver à 
Bordeaux, le patinage au Parc Bordelais. 

 
 

10/15 
137 33 – GIRONDE : 3 CPA : Bordeaux, incendie du collège de Tivoli (Panajou) - Bordeaux, 

couvent des Ursulines, cours du demi-pensionnat, côté sud - Bordeaux, nos bébés sur les 
quinconces. 

 
 

10/15 



138 33 – GIRONDE : 3 CPA : la Côte d’Argent. Aérodrome de Croix d’Hins 3 octobre 1909. 
Avant expérience de l’appareil portatif. Expérience. Après les expériences. Extincteur de 
l’Abbé D. Daney avec incomburant L. Lacour. (la 1ère a un pli) (Dardenne édit. Toctoucau) 

 
 

25/30 
139 33 – GIRONDE : 3 CPA : Bordeaux, Café Régent. Fortassy propriétaire. 3 clichés différents 

de L. Guillier Bordeaux 
 

30/35 
140 33 – GIRONDE : 4 CPA : Vignes : (2974) vignerons médocains arrachant les pieds de vigne à 

la chèvre (H. Guillier) – Vignes traitées avec le guano de poisson Becot – scènes de vendanges 
dans le Bordelais, le déjeuner du matin (Artigue Edit.) – Réunion viticole de la Gironde, 
vendanges au domaine de Lamothe Lescure, Eysines Médoc, propriété de la maison Montré et 
Cie 

 
 
 
 

15/20 
141 33 – GIRONDE : 4 CPA de M. Fonrémis : 1904 Types Bordelais, 1905 Blanchisseuse – 

Fontainier de la ville – Roy… ins… (marchande de Royans), jonchée ! (marchand de caillé). 
E. B. édit. 

 
 

15/20 
142 33 – GIRONDE : 5 CPA : 71. Bordeaux, place Mériadeck (J. Nardot) – Bordeaux, place 

Mériadec (Ed. des Dames de France) 2 exemplaires – 62. Bordeaux, la place Mériadeck M.D. 
édit. – 101. Bordeaux, la place Mériadeck D.D. 

 
 

50/55 
143 33 – GIRONDE : 5 CPA Bordeaux : Allées de Tourny pendant la foire ; arrivée de la course 

Paris-Madrid ; salle des Pansements de l’Hôpital Auxiliaire ; petits métiers allées Damour et 
Porte Dijeaux 

 
 

15/20 
144 33 – GIRONDE : 5 CPA le Cap Ferret dont 3 cartes photos Hôtel Restaurant de l’Océan face 

forêt et face océan et pontons au village de l’Herbe. Joint : (3409) laitiers et coiffure du Bassin 
d’Arcachon et 5. Cap Ferret, départ du tramway pour l’océan (L.L.) 

 
 

20/25 
145 33 – GIRONDE : 6 CPA : 5. Bordeaux, boulevards extérieurs (Caudéran) J.H.B. 2 exemplaires 

– Bordeaux, le boulevard Président Wilson (Ch. Chambon) – 37. Bordeaux-Caudéran, 
boulevard de Caudéran (M. Delboy) – 74. Bordeaux, boulevards extérieurs (Caudéran) ("La 
Réclame") – 232. Bordeaux, le boulevard de Caudéran (M.D.) 

 
 
 

15/20 
146 33 – GIRONDE : 7 CPA Parc Bordelais : 115. une allée L.L ; 94. ménagerie du Parc Bordelais 

; 111. les cages d’animaux  (M.D.) ; 80. balançoires (M.D.) ; 13. le Parc Bordelais (J. Poitevin) 
; 14. une allée du Parc (J. Poitevin) ; 122. la Grande Allée (L.L) 

 
 

25/30 
147 33 – GIRONDE : 7 CPA Aviation : BIELOVUCIE avec ses mécaniciens dans une voiture 

(M.D.), à l’arrivée, après l’atterrissage, arrivée sur le terrain, sur la ville, sur le port… 
 

45/50 
148 33 – GIRONDE : 8 CPA Parc Bordelais : 269. un coin du parc, le lac L.L ; Parc Bordelais 

(Agence des automobiles Peugeot) ; 78. entrée principale M.D. ; A.H.47. entrée du Parc (A. 
Hue) ; 111. la grille et avenue Carnot (L.L.) ; entrée principale (colorisée) J.W. ; une entrée du 
parc (Michel et Forgeot) colorisée ; 235. le parc, le lac (L.L.) 

 
 
 

20/25 
149 33 – GIRONDE : 8 CPA Aviation : DELAGRANGE record du monde, sur son Blériot, en 

plein vol, puis accident mortel (5) 
 

45/50 
150 33 – GIRONDE : 8 CPA Humour et 8 CPM Humour signées Malap (coll. Paul Perrein) 

Bordeaux en 1900. Pour les CPA (5 cartes à mécanisme) et trois cartes humoristiques 
 

20/25 
151 33 – GIRONDE : 10 CPA le Bouscat : entrée route du Médoc, la Charmille, Poste et usine 

Doën, villa "Scacciapensieri", Château des Trois Tours, la Vache, le boulevard, la barrière, … 
 

20/25 
152 33 – GIRONDE : 10 CPA Bordeaux : rues animées, marchande de marrons sur les quais, croix 

de Pessac, boulevards, quai des Salinières (BR), cours Pasteur, … 
 

20/25 
153 33 – GIRONDE : 10 CPA Fêtes présidentielles : Inauguration du monument Gambetta, fêtes 

fédérales, fêtes de la Victoire, fêtes Président Fallières à Bordeaux, revue du XIV juillet… 
 

20/25 
154 33 – GIRONDE : 10 CPA Aviation : Ruchonnet avec ses mécaniciens, Ruchonnet, accident de 

Rigal, Martinet et Legagneux, Aubrun, Bréguet, Rigal, Parent, … (semaine d’aviation 
Bordeaux Beau Désert Mérignac). (1 carte est accid. en coin) 

 
 

50/55 
155 33 – GIRONDE : 11 CPA Foires, Marchés : Place des Quinconces, Foire St Fort au cours 

d’Albret, l’Entrepôt, le Grand Marché, la Place du Palais, les Capucins, … 
 

30/35 
156 33 – GIRONDE : 11 CPA Caudéran : La Pointe, écoles, usine Bardinet, Vélodrome, avenue de 

la Mairie, entrepôts et bureaux de la marque "Rhum du Marin", … 
 

25/30 
157 33 – GIRONDE : 11 CPA Lormont : café restaurant de Lormont, Grand Café, usine Talbot, les 

4 Pavillons, Place du Port, la Place au Printemps et en Eté, … 
 

30/35 
158 33 – GIRONDE : 12 CPA environs de Bordeaux : La Tresne (2), Souys-Floirac (1), Pont de la 

Maye (3), Villenave d’Ornon (1), Pessac (1), Léognan (1), Talence (1), Gazinet (1), Pauillac 
(1) 

 
 

20/25 
 



159 33 – GIRONDE : 15 CPA Bassin d’Arcachon : belles cartes d’Arcachon, Hôtel du Mouleau, le 
Canon du Mouleau, Andernos, Piquey, Piquey Hôtel Chantecler, Cap Ferret, pêche, 
habitations et ostréiculteurs 

 
 

20/25 
160 33 – GIRONDE : 17 CPA Exposition maritime de Bordeaux : kiosque à musique, fête 

enfantine, le Palais de l’Automobile, le Roi et la Reine d’Espagne à Bordeaux, … 
 

30/35 
161 33 – GIRONDE : 20 CPA Caudéran : mairie, écoles, avenue St Amand, Parc Bordelais, place 

de l’Eglise, villa "Germaine", le Colombier, … 
 

25/30 
162 33 – GIRONDE : 22 CPA Aviation (dont 2 souvenirs modernes), 1 avec un envoi de l’aviateur 

AUBRUN, aérodromes de Croix d’Hins, de Bordeaux Mérignac, … 
 

90/100 
163 33 – GIRONDE : 30 CPA Aviation : souvenir de la Grande Semaine d’Aviation Bordeaux 

Beau-Désert Mérignac 
 

130/140 
164 33 – GIRONDE : 40 CPA diverses Bordeaux 40/45 
165 33 – GIRONDE : 40 CPA Bordeaux : rue animées (dont 7 cartes semi-modernes) 45/50 
166 33 – GIRONDE : 50 CPA diverses Bordeaux 50/55 
167 47 – LOT ET GARONNE : 1 CPA : 45. Port Sainte Marie, triage et emballage du Chasselas, 

maison Escudié (Ed. Duffeau) 
 

20/25 
168 47 – LOT ET GARONNE : 1 CPA : 67. Agen, marché au Chasselas 20/25 
169 47 – LOT ET GARONNE : 1 CPA : 3. Mézin, industrie bouchonnière, coupeurs à la meule 20/25 
170 47 – LOT ET GARONNE : 1 CPA : 4. Mézin, l’industrie bouchonnière. Raspurs 25/30 
171 47 – LOT ET GARONNE : 1 CPA : 12. Mezin, l’industrie bouchonnière. repassage du 

couteau 
 

80/85 
172 47 – LOT ET GARONNE : 1 CPA Marmande : un groupe électrogène. automobile 30 HP du 

Cinéma Parlant. Direction P. Sarrus (photos Balistai, Marmande) 
 

100/120 
173 47 – LOT ET GARONNE : 60 CPA Nérac 30/35 
174 60 – OISE : Compiègne, Fêtes de Jeanne d’Arc. 19 CPA. (ELD, Decelle, L.L.) 20/25 
175 60 – OISE : 18 CPA : Compiègne, Clermont (gare), chasse à courre, Creil, Mouy, Etouy, 

Noyon, Milly, Burry 
 

30/35 
176 65 - HAUTES PYRENEES : 6 CPA. 1) 146 - GEDRE : Hôtel de la Grotte et Car automobile 

de Gavarnie (Labouche) ; 2) 127 - LUZ : Stationnement de voitures à la gare (Labouche) ; 3) 
348 - Caravane de touristes au Pic du Midi de Bigorre (Labouche) ; 4) 8 - Catastrophe de 
Barèges après l'avalanche du 02/02/1907 ; 5) 5 -  Vallée d'Aure, Arreau, la gare (Labouche) ; 
6) 23 - Concours International de ski. Départ de la course en toboggan (Labouche) 

 
 
 
 

20/25 
177 65 - HAUTES PYRENEES : 8 CPA. 9 - Maubourguet. Mauvezin (près Capvern), Loures-

Barbazan, Petit train : Hôtel de Super-Bagnères Luchon, Madiran, Bagnères de Bigorre (3) 
dont Hôtel Beausejour et bataille de fleurs 

 
 

15/20 
178 65 - HAUTES PYRENEES : 25 CPA. Tarbes, Labarthe de Neste, Capvern, Cauterets, Soulom, 

Arras, Pic du Midi de Bigorre, Bagnères, Rasbastens sur l'Adour, Vic Bigorre, Séméac, Héas, 
Arrens, St Pé de Bigorre, St Savin, Loures-Barbazan, … 

 
 

40/45 
179 66 - PYRENEES ORIENTALES : 20 CPA. Port Vendres, Collioure, Pollestres, Perpignan, 

Cerbère, … 
 

30/35 
180 75 – PARIS : 14 CPA animées du XVIe : Rue de Passy, rue Vital, place de Passy, la Muette et 

rue F. Ponsard, rue Mozart, bd Emile-Augier, la Tour de Passy, … 
 

25/30 
181 2 CPA : 1) 77 - Auch. Types gascons "La marchande de quatre saisons" (Frézignac édit.) ; 2) 

65 - Salies de Béarn : groupe de sandalières N. G. S. 
 

25/30 
182 DIVERSES : 9 CPA : Libourne, la Roche sur Yon, Beaumont, Montuel, Cusset, Chambery, 

Chemillé, Dompaire (2) 
 

15/20 
183 DIVERSES : 10 CPA : biscuits Olibet, Mirecourt : les luthiers, épicerie tabac à St Germain du 

Pert ; le Tholy : hôtel Ch. Blaise, Puits Bonin-Bonnot à Perrecy les Forges, dirigeables, 
marché, fête, … 

 
 

15/20 
184 DIVERSES : 12 CPA : Lacanau Océan, Soulac, Bretagne, Velay, Berck, … 15/20 
185 13 CPA animées : Elliant ; Port Ste Foy ; Soulac ; Tiaret ; Paris (2) ; Rethel ; partie de croquet 

à Artix ; marchandes de vaches ; "Au pays de la Chabrette : retour du Portis" ; écho des 
campagnes 347 ; Perche et percherons : le départ pour les champs ; Pays Basque : intérieur 

 
 

25/30 
186 17 CPA diverses animées : Homécourt, Vosges (3), Bologne, Montluel, Grenoble, le Grand-

Lemps, Houlgate (2), Nogent en Bassigny, Bièvres (2), Rambouillet, Dijon, Blois et Mars la 
Tour 

 
 

30/35 
187 14 CPA : USINES : Homecourt (mines), (hauts fourneaux), Levallois-Perret (ateliers 

Génissieu), Pithiviers (sucrerie), Saint Girons (papier JOB), Montpellier (Tramways), 
 
 



Angoulême (poudrerie), Tarascon (hauts fourneaux), Domène (papeterie), Luzenac (talc), 
Briey, Pamiers, Darney, Lodève 

 
35/40 

188 AUTOMOBILE : 3 CPA : Fournitures Générales pour automobiles A. Clarville et A. Darriet, 
19 cours du XXX Juillet, Bordeaux ; Course automobile Paris-Madrid. l’automobile de Marcel 
Renault. mort accidentellement le 26 mai 1903 ; autobus londonien sur le front (pub. 
Dubonnet) 

 
 
 

15/20 
189 NAUFRAGE : 2 cartes photo : Riva Trigoso-Varo della Principessa Iolanda comincia la 

Sommersione ; Riva Trigoso. la nava principessa Iolanda Prima del varo. Joint : carte 
publicitaire des cours Fides, Paris 

 
 

15/20 
190 BATEAUX : 11 CPA : le Tréport, sous-marin "O'Byrne", station de sous-marins de La Pallice, 

Saint-Nazaire, Royan, "le Voltaire"', "le Metz", "le Champigny", "le Courbet", "le Mirabeau", 
"le Ernest-Renan" 

 
 

15/20 
191 GARES : 6 CPA : Foug, Taverny, Moyenmoutier, Laveline-devant-bruyères, Dompaire, 

Charmes sur Moselle 
 

20/25 
192 GARES : 10 CPA : Toul, Valenciennes, Narbonne, Vichy, Marseille, Troyes, Strasbourg, 

Bordeaux, La Délivande (Café de la Gare) 
 

30/35 
193 GARES : 10 CPA : Brive, Soissons, Evreux, Chaumont, (Guise), Estrées St Denis, 

Montpellier, Angers, Pau, Bordeaux 
 

30/35 
194 GARES : 10 CPA : Fontainebleau, Caen, Reims, Cosne sur Loire, Fontenay le Comte, 

Bordeaux 
 

30/35 
195 GARES : 13 CPA : Lezignan la Cèbe, Homecourt, le Vigan, l'Argonne-Dombasle, Saint Flour, 

Neussargues (2), Bedarrieux, Béziers, Chalons sur Marne, Senlis, Besançon et express en gare 
de Genève (8182) 

 
 

50/60 
196 3 CPA Personnages célèbres : 1) 547 - Les Sables d'Olonne : la mère Annette (Vassellier) ; 2) 

1256 : Le sorcier de la Montagne Laouic Coz. Saint Thois ; 3) 527 - Un Vielleur (M. T. I. L.). 
4C. 

 
 

60/70 
197 SPORTS : 9 CPA : pelote basque (1) ; aviation (1) carte photo ; équipe de foot (1) carte photo 

; hippisme (2) ; tauromachie (4) en Provence et à Bayonne 
 

15/20 
198 MŒURS et COUTUMES PROVENCALES : 16 CPA : courses de taureaux, ferrades, 

manades, arènes d'Arles, course de taureaux, l'abrivado, Nîmes les arènes courses 
 

30/35 
199 EXPOSITION UNIVERSELLE DE 1900 : ensemble de 45 CPA : la Norvège, la Chine, 

l’Egypte, la Martinique et la Guadeloupe, Algérie, Mexique, Congo Français, Tunisie, Etats-
Unis, Rép. Sud-Africaine, Belgique, Suède et Grèce, Transvaal, Bosnie-Herzégovine, Italie, … 

 
 

40/50 
200 AFRIQUE DU NORD, AFRIQUE : 6 CPA : Algérie (4), Tunisie (1), Gabon (1) 10/15 
201 AFRIQUE : 12 CPA : colon du Soudan, Congo Brazzaville, Dahomey, Port Gentil, 

Lambarene, Lessouto, prière du Ramadan, Alexandrette, exercice de tir, colonie anglaise. Joint 
: Salonique et Caïman de Cochinchine 

 
 

20/25 
202 AFRIQUE, AFRIQUE du Nord, Madagascar : 35 CPA. Algérie (16), Tunisie (10), 

Madagascar (2), Maroc (1), Afrique (6) 
 

40/45 
203 6 CPA : Musculosine Byla par G. Albinet. Apache (XVII) (3) et Polynésie (XX) (3) 15/20 
204 RUSSIE : cartes portant le cachet de "Léon Orlovski à Konstantinovka" 13 CPA. Envoyées 

par Léon Orlovski et signées. Types de Russie (4), Caucase et types de Caucase (5) et Saint-
Pétersbourg, Dalniy, Aïou-Dague, Joroslawl 

 
 

120/130 
205 ETRANGER : 25 CPA : Russie, Italie, Grèce, Suisse, Norvège, Hollande, Hongrie, Autriche, 

… On y trouve des pompiers, battages, marchés, usines, travaux des champs, rues animées, 
types caucasiens, … 

 
 

80/100 
206 10 CPA : Pays Basque (7) d’après Légat, Jacques le Tanneur (5), Yvon. Joint : "Auvergne 

chemins de fer d’Orléans" 
 

15/20 
207 11 CPA : Humour par C. Lestin (6), diverses (2), l’hiver sur la Côte d’Azur et partout ailleurs 

(A. Sauvaigo, Nice), les Foyers du soldat Union Franco-Américaine, et "héros" de M. 
Wagemans 

 
 

15/20 
208 ILLUSTREES : 33 CPA : humour (11), diverses (8), militaria (14) 35/40 
209 PREHISTOIRE, ANTIQUITE, HISTOIRE : 40 CPA : Arles, Nîmes (6), Périgord (2), Le 

Mans, Touraine (3), Croix de Vie (3), Saint Germain en Laye (17), divers (7) 
 

20/25 
210 MILITARIA : 14 CPA : Musique de la Garde Républicaine ; 16e Dragons, lance contre sabre ; 

duel ; Zeppelin abattu ; avions ; cartes photos de militaires (3) ; Général Pau ; "La Française" 
par BETTY 1914 ; l'Alsace qui rit ; la Gloire immortelle (victoire de la Marne) et humour la 
musique du Général OKU 

 
 
 

20/25 



211 22 CPA diverses à trier : Alphonse XIII dans son drapeau, chromos, humour, illustrées, 
militaria, infantina, humour par Alexandre, … (quelques semi-modernes) 

 
15/20 

212 GUERRE 14-18 : 23 CPA (avec cartes photo) : généraux (5), politiques (3), chenillettes sur les 
Champs Elysées (2), musique de la Garde Républicaine, défilé de Serbes, groupes de soldats 
Français (6), diverses (5) 

 
 

20/25 
213 HUMOUR et MILITARIA : 35 CPA : brodée, humour, militaria, général Pershing, Voyage 

Présidentiel Poincaré à Lyon, Bourges centre des Mitrailleurs, dirigeable et divers. Une carte 
"Le phare de Bordeaux", œuvre des soldats aveugles 

 
 

30/40 
214 FANTAISIE et MILITAIRES : 105 CPA 20/25 
215 1 album de 246 CPA (+ 3 cartes modernes) étrangères : Angleterre, Russie, Grèce, Hollande, 

Suède, Italie, Autriche, Roumanie, Allemagne, Suisse, Hongrie, … 
 

120/130 
216 12 CPA et CPSM : Congrès de Versailles, Congrès de la Paix, Assemblée Nationale, Salle des 

Congrès, Congrès de 1906, 1913, 1919, 1920, 1924, 1932, 1939 et 1947 
 

10/15 
217 14 cartes diverses, cartes photos, ports, animée, café Sélect à Bordeaux, stade, cartes Gironde, 

humour 
 

15/20 
218 AFRIQUE : 55 CPSM : Tchad, Congo, Cameroun, … Personnages locaux, Bamilékés, 

Sangos, Pygmées, Toubous, Saras, Haoussa, Batékés… 
 

55/60 
219 AFRIQUE : 55 CPSM : Tchad, Congo, Oubangui, Gabon, … marchés, villages, ponts, 

animaux, personnages, … 
 

45/50 
220 AFRIQUE : 40 CPSM et CPM : illustrées, camion en forêt, gares, villes, personnages… 25/30 
221 (ILLUSTRATEURS) : 3 cartes allemandes : GRUSS aus Mannheim, écrite ; GRUSS aus 

Leipzig, écrite ; GRUSS aus Dem Schützenhaus Werdau 
 

20/25 
222 (ILLUSTRATEURS) : STEINLEN (A. Th.) : 1902. U.A "Dans la rue", la guillotine. avec des 

vers d’Aristide Bruant 
 

50/55 
223 (ILLUSTRATEURS) : Collection des Cents. 3. STEINLEN (A. Th.) "Clair de lune" 90/100 
224 (ILLUSTRATEURS) : collection des Cents. n°35 CHERET (Jules) : 1901 "Danseuse" 100/110 
225 (ILLUSTRATEURS) : collection des Cents. n°39 GUIGNEBAULT (Paul) : 1901 "mort d’un 

lapin" 
 

60/65 
226 (ILLUSTRATEURS) : collection des Cents. n°52 HERBINIER (Arsène) : 1901 "Femme 

Rousse". "Albi, le 19 juin 1902 et signature" dans le cartouche. 
 

60/65 
227 (ILLUSTRATEURS) : CINOS Editions. n°1 CHERET (Jules). 1898 "Palais des Glaces" écrite 30/35 
228 (ILLUSTRATEURS) : CINOS Editions. n°1 CHERET (Jules). 1898 "Palais des Glaces" 50/60 
229 (ILLUSTRATEURS) : CINOS Editions. n°5 CHERET (Jules) : "Bal du Moulin Rouge" 50/55 
230 (ILLUSTRATEURS) : CINOS Editions. n°10 JAPHET (A.J.L. Jazet). 1899 "Le Pôle Nord" 45/50 
231 (ILLUSTRATEURS) : CINOS Editions n°11 METIVET (L.M.F.) 1899 "Napoléon dans la 

revue The January Century" 
 

50/55 
232 (ILLUSTRATEURS) : CINOS Editions n°16. NOURY (Gaston) "Pour les pauvres de France 

et de Russie" 
 

50/55 
233 (ILLUSTRATEURS) : CINOS Editions n°18. PARTRIDGE (Sir Bernard). 1899. "Madame 

Sans Gêne" 
 

60/65 
234 (ILLUSTRATEURS) : CINOS Editions n°25 (T.L.) "La Goulue", non signée 75/80 
235 (ILLUSTRATEURS) : CINOS Editions n°26 : "Napoléon en pied" écrite date et signature. 

cachet d'ambulants et de la Gare de Dax. non signée 
 

25/30 
236 (ILLUSTRATEURS) : CINOS Editions n°29 TRUCHET (Abel) 1899 "Quat’zarts" (très légèr. 

froissée) 
 

50/55 
237 2 CPA : AIR FRANCE Ed. Alépée. : Afrique occidentale – Afrique équatoriale ; Afrique 

occidentale (André Brenet). Joint : 2 CPM Patrick Baudry. Photo NASA 1 est signée de P. 
Baudry 

 
 

10/15 
238 ILLUSTRATEURS : 16 cartes AIR France : Amérique du Sud, Amérique du Nord (B. 

Villemot), Dans tous les ciels, Afrique occidentale (A. Brenet), Afrique du Nord, Paris a 2000 
ans, France (B. Villemot), Paris, Grande-Bretagne, Paris Tokyo, Amérique du Sud (Lucien 
Boucher), Côte d’Azur (B. Villemot), Amérique du Nord (L.M.Bayle), Europe (Maurus), 
France, Europe (H. Morvan) 

 
 
 
 

80/100 
239 EXECUTION : 1 CPA. 49. Une exécution capitale. Guillotine (Planté édit, Saigon) 20/25 
240 EXECUTION : 1 CPA. 6401. Scènes et types. Pendaison au Bardo. L.L. 20/25 
241 EXECUTION : 1 CPA. 333. D. QUANG-YEN : Exécution capitale de deux assassins 

annamites le 7 mars 1905 avant l'abolition de la peine de mort 
 

25/30 
 



242 EXECUTION : 4 CPA 17. C. TONKIN-Hanoï : Brigadier annamite Caï 40. Empoisonneur 
décapité le 8 juillet 1908 selon la coutume du pays ; 17 - A. TONKIN-Hanoï : Sous officier 
Doï 1585 de la 6ème Compagnie d'Ouvriers. Empoisonneur décapité le 8 juillet 1908 selon la 
coutume annamite ; 17. TONKIN-Hanoï. Têtes des artilleurs indigènes. Empoisonneurs 
exécutés le 8 juillet 1908, selon la loi Annamite (2 exempl.) 

 
 
 
 

25/30 
243 ATTELAGES DE CHIENS : 3 CPA. 1) Vilain Médor, que fais tu là, dans ma voiture à dada ; 

2) Ragsand Bones. A tour in hand Turn-out (coul.) ; 3) En guerre, mitrailleuses belges 
 

20/25 
244 ATTELAGES DE CHIENS : 3 CPA couleur. 1) Un attelage de chien, tirant de la morue 

séchée ; 2) un attelage de chien, tirant des pommes de terre ; 3) un attelage de chien à Québec 
Canada. (Gasperian dog carts). 

 
 

25/30 
245 ATTELAGES DE CHIENS : 4 CPA. Laitières belges : à Bruxelles 30/35 
246 MEDECINE-HOPITAUX : 12 CPA. Bordeaux. 1) Hôpital dépôt de Convalescents Faucher : 

Les Cuisines. BR. 3754. 2) Ecole des Gardes malades Hospitalières : Hop. du Tondu (3 CPA) ; 
3) Hôpital Saint André (4 CPA) ; Hôpital du Bouscat (2 CPA) ; Hôpital des Enfants et carte 
photo du Tondu 

 
 
 

40/50 
247 CIRQUE : 5 CPA : Nains et géants; Victor Léon, Le Nain Marval, Royaume de Lilliput (2), 

les deux extrêmes en grandeur et en petitesse 
 

25/30 
248 CIRQUE : 7 CPA : Dompteurs, éléphant, cirque Banum and Bailey (2), Jim Roose (2), 

L'éléphant Charly, Dompteur Georgino, Le jeune Bouglione,… 
 

30/35 
249 CIRQUE : 7 CPA : Acrobates, clowns, cyclistes, motos, musique… Bill et Bool, Les Weberty, 

Luc et Millet, Zoé Bastien, Mr et Mme Gouget, Les Catalani, Les Altis dans la boule infernale 
 

40/45 
 
 

3 - PHILATELIE 
 

250 FRANCE : n°21 piquage à cheval "Empire Français" en bas (trace charn.) ; n°50 CI1 (cours 
d’instruction) préo. annulé du 5c orange. surchargé 10 à la main (charn.) ; n°139 CI1 triple 
surcharge dont 2 à cheval. obl. (charn.) ; FRANCE : Préo : n°24, n°25, n°26, n°29, n°36, 
n°36b  tous ayant circulé, tous avec traces charn. 

 
 
 

70/80 
251 FRANCE : types Mouchon : n°112a (N.) (chiffres foncés et déplacés) (trace charn.) ; n°112 

(N.) avec bande millésime O ; n°112 (obl.) sur fragment ; n°117 (N.) 2 exempl. avec 2 bandes 
millésime 1 (1 détachée) 

 
 

40/45 
252 FRANCE : types Mouchon : n°124 (N.) 4 exempl. dont 3 tenant à une bande millésime 2x2 et 

1x3 ; n°125 (N.) 2 paires (1 légèr. rousseurs) ; 2 exempl. (dt 1 tenant à 1 bande millésime 2) ; 1 
exempl. (légèr. rousseurs) ; n°127 (N. légèr. charn.). Joint : n°125 obl. Sur lettre 

 
 

150/160 
253 FRANCE: lot de semeuses diverses neuves dont 129/130/131/132 pour une côte de 1700€. 

Joint : Paix N (côte 200€) 
 

115/125 
254 FRANCE: n°156 oblitéré (11 exemplaires) (côte 770€) 50/55 
255 FRANCE: Merson. n°207N ; 207 obl. char. 208 obl. char., et 122 obl. perf. SG. char. 45/50 
256 FRANCE : n°260, 261 et 262 charn. légèr. N., n°262 très légèr. charn. N. ; n°320 et 321 avec 

charn. N ; n°107a sans signature à droite. N. 
 

95/100 
257 FRANCE : bloc de 4 n°262 : Pont du Gard N. sans charn. 250/270 
258 FRANCE : Caisse d'Amortis : n°246 ; n°247 ; n°248 tous en blocs de 5 bords de feuilles (N.) 

sans charn. ; n°249 ; n°250 ; n°251 ; n°253 ; n°254 ; n°255 (bord de feuille) (N.) sans charn. 
 

100/120 
259 FRANCE : Caisse d'Amortis : n°266, bloc de 4 coins de feuille (N.) sans charn. ; n°267, bloc 

de 4 bord de feuille (N.) sans charn. ; n°268, bloc de 4 coins de feuille (N.) sans charn. 
 

200/220 
260 FRANCE : Caisse d'Amortissement : n°269 (N.) très légèr. charn. ; n°275 (N.), 2 exempl. dont 

un bord de feuille ; n°276 (N.), 2 exempl. ; n°277 (N.) 2 exempl. 
 

170/180 
261 FRANCE: Caisse d’Amortissement oblitérés (côte 750€). 15 timbres 70/75 
262 FRANCE : n°292 (N.) bord de feuille ; n°294 (N.) ; n°319, 2 coins datés (22-7-1936 et 25-7-

1936) (N.) (BA80018) 
 

70/75 
263 FRANCE: n°354 N. charn. ; n°354 obl. ; n°255N ; n°355 obl. 35/40 
264 FRANCE: n°398 N sans charn. ; n°398 obl. ; n°493 N sans charn. ; n°493 obl. 40/45 
265 FRANCE : Timbres de la Libération : Bordeaux. Série 1 à 11 en blocs de 4 (signés) surcharges 

de type I pour les 2 du bas et surcharges de type II pour les 2 du haut. Joint : n°6, bloc de 4 
(type I et type II) non signé. 

 
 

60/65 
 



266 FRANCE : Timbres de la Libération : Bordeaux. Série de 1 à 11 en blocs de 4, bords de 
feuilles (seul le 1 est en bloc de 3) surcharges de type II 

 
50/70 

267 FRANCE : Timbres de la Libération : Bordeaux. Série de 1 à 11 en blocs de 3 (sauf n°11, 1 
seul exempl.) surcharges de type III. 

 
70/75 

268 FRANCE : Timbres de la Libération : Bordeaux. Série de 1 à 11 en blocs de 4, bords de 
feuilles (signés Paviot). Surcharges de type III. 

 
120/150 

269 FRANCE : Timbres de la Libération : Bordeaux : n°1, 2 bandes verticales de feuille 20 
timbres ; n°2, 7 bandes verticales de feuille 70 timbres ; n°3, 1 bande verticale de feuille 10 
timbres n°4 : 1 bande verticale de feuille : 10 timbres. Pour chaque bande verticale, 5 
surcharges de type I, 3 surcharges de type II et 2 surcharges de type III 

 
 
 

250/280 
270 FRANCE : Tableaux en morceaux de feuilles n°1319 (10), n°1320 (14), n°1322 (10), n°1363 

(58), n°1364 (58) et n°1365 (58). Ensemble de plus de 200 timbres (Côte 950€) 
 

60/70 
271 FRANCE : coins datés 1935. Ensemble de 5 pièces avec n°290 (2), n°293, n°301, n°302 (N) 90/100 
272 FRANCE : coins datés 1936. Ensemble de 16 pièces avec n°304, n°310, n°400 (2), n°316, 

n°317 (2), n°320, n°326, n°327, n°328… (N) 
 

270/300 
273 FRANCE : lot de 40 roulettes de 11 timbres avec n° rouge 50/60 
274 FRANCE : bloc n°1. 1925 : exposition philatélique internationale de Paris. neuf. (légèr. tâches 

de rouille) 
 

450/500 
275 FRANCE: CNEP lot de blocs (20). côte 500€ 30/40 
276 FRANCE: blocs Marigny (16) côte 627€ 35/45 
277 FRANCE: n°1422 en feuille de 8 timbres Exposition International Philatec Paris 1964 20/25 
278 FRANCE: n°4003 "Impressions et expressions" (2004). feuillet gommé montrant avec 

l’exemple du timbre n°3585 "Kandinsky" les phases d’impression en héliogravure en 
quadrichromie 

 
 

10/15 
279 FRANCE : lot de carnets Croix Rouge : 1960 (4) ; 1961 (2) ; 1962 (2) ; 1963 (4) ; 1965 (2) ; 

1966 (4) ; 1967 (2). Ensemble de 20 carnets. 
 

30/40 
280 FRANCE: lot de timbres adhésifs neufs (côte 600€) 60/70 
281 FRANCE: timbre monnaie : n°138j : Société Générale / Botot / Crédit Lyonnais 10/15 
282 FRANCE: n°929 sur carte maximum Congrés d’Amboise, Ve centenaire de la naissance de 

Léonard de Vinci. Comité d’Organisation du Val de Loire. Hôtel de ville Amboise, France. 
09.07.1952. Vue du château d’Amboise 

 
 

80/85 
283 FRANCE : Lot de 160 entiers postaux dont 654 CP1 (N) 14 exempl. ; 679 CP1 (N) 10 exempl. 

; 716B CP1 (N) 2 exempl. ; 716B CP2 (N) 2 exempl… Entiers N et obl. Avec timbres 
complémentaires pour certains… 

 
 

120/130 
284 FRANCE: PA : n°1N. charn. ; n°2 N. charn. 40/50 
285 FRANCE: PA n°1 obl. et n°2 obl. sur fragment 40/50 
286 FRANCE: sur lettre PA n°1 et n°2. Aviation, navigation, Marseille 50/60 
287 FRANCE : PA timbres N sans charn. (côte 785€) : série 8 à 13, 5 et 6, 7, 20, 28, 29, 35, 36 et 

37 
 

90/95 
288 FRANCE : PA : n°15 obl. sur fragment 40/50 
289 FRANCE : PA n°16, n°17 et n°19 en feuilles de 25 ; joint 8 n°32 et 17 n°33 obl ; joint série 8 

à 13 N (très légèr. charn.), et divers N avec traces charn. (côte totale + 1150€) 
 

70/75 
290 FRANCE: PA n°16, 17, 18, 19 N en feuilles de 25 (1946-1947) 45/50 
291 FRANCE: PA : n°20 N (très légèr. charn.), n°20 obl., n°28 N, n°29 N et n°29 obl. 30/35 
292 FRANCE: PA : n°20, n°28 et n°29. N. sans charn. 25/30 
293 FRANCE: PA : n°20N en feuille de 10. cachet en marge Versailles-banlieue ouest du 

22.07.1947 
 

60/65 
294 FRANCE : PA. série 30 à 33 N sans charn. (2 sont signés). Joint : 20 n°33 oblitérés (côte 

totale 800€) 
 

75/80 
295 FRANCE: PA : n°31N, n°32N et n°33N 40/45 
296 FRANCE: PA : n°23N en feuille de 25. Joint : n°44N en feuille de 10. 15/20 
297 FRANCE: PA : n°41N en feuille de 25 (19.01.1970) 40/45 
298 FRANCE: PA : Raid interrompu par accident retour à l’envoyeur. France-Indochine. 2 n°123 

et 1 n°199. Joint : 1ère exposition internationale de P.A. Paris 1930. L’aéronautique et l’art. 
carte signée Claude Tolmer. PA n°6 

 
 

15/20 
299 FRANCE PA : "Courrier détérioré avion accidenté" avec enveloppe PTT pour lettre avion 

accid. 
 

25/30 
 



300 FRANCE : P.A. : Inauguration de la 1ère livraison aérienne Paris-Tokyo 24.11.1952. cachets 
Bordeaux Paris. Aviation et AMF  Tokyo 26.11.1952. Timbres n°24PA et 929. Joint : 1er 
courrier aérien France-Chine-Marseille 10.09.1936, Marseille-Avion, Canton 19.09.1925, 
AC 1 Paris rectangulaire. Timbres 2 exempl. de n°320 et n°PA11 

 
 
 

40/45 
301 FRANCE : PA. Vol Air France autour du monde lors de l'exposition de Paris 1937. Paris 

16.10.1937, Rio Grande do Norte 18.10.1937 et 21.10.1937, New York 25.10.1937, Victoria 
Hong-Kong 9.11.1937 et Paris 22.11.1937. On y trouve pour la France n°262 et n°338. Les 
Etats-Unis PA n°22 et n°23. Hong-Kong n°120A, n°128 et n°138. Brésil n°209, n°PA22 et 
n°263 (2 exempl.). 

 
 
 
 

50/60 
302 FRANCE : PA : Ensemble de 6 documents : 1) 1ère Liaison AVIANCA 20 janvier 1962 

(Liaison aérienne à réaction Paris-San Juan (Porto-Rico). Cachet Bordeaux 19/01/1962 (2 
exmpl. diff.) ; 2) 1ère Liaison par Boeing 737 Paris-Stuttgart (City Jet) Lufthansa le 23 avril 
1968. Cachet Stuttgart et Bordeaux ; 3) Premier vol à Mach 2. 001 – Concorde, Toulouse 
4/11/70 ; 4) Aérogramme Nelles Hebrides (vierge) ; 5) THALA DAN Antartic opérations J. 
Lauritzen Lines. Courrier Paquebot Hobart. Australia ; 6) Compagnie Chargeurs réunis. 
Paquebot Louis Lumière. 08/10/52. Le Havre. CPA Coul. du Paquebot 

 
 
 
 
 
 

40/45 
303 FRANCE: PA Belle enveloppe "AIR FRANCE" de 5 volets. Tour du monde 1937. New 

York, Natal, Hong Kong, Paris. Timbres du Brésil, USA, Hong Kong et 1 pont du Gard (262) 
et un Mermoz (338) 

 
 

45/50 
304 FRANCE : PA : lot de timbres PA N sans charn. (côte + 1000€) 60/65 
305 FRANCE : PA : lot de timbres PA. N. sans charn. (côte 600€). Joint : lot de timbres PA oblit. 

(côte 400€) 
 

65/70 
306 FRANCE : PA : lot de timbres N. sans charn. (côte 555€) et neufs (côte 440€) 70/75 
307 FRANCE : PA : 1 classeur PA oblitérés dont 37 n°33, 2 n°29 (côte 1250€). Joint : lot de PA 

oblitérés (côte 660€) 
 

80/85 
308 FRANCE : PA : 1 enveloppe 1er service aérien France-Etats-Unis (griffe rouge). n°426 et 

n°393 obli. 24.05.1939. Paris au dos cachet N.Y. 27.05.1939 
 

20/25 
309 FRANCE: neufs et neufs sans charn. années 1936, 1937, 1939, 1946, 1947, 1948, 1952 ; 

n°144 en feuille de 25, taxe neufs, n°380 à 394 (N sans charn.) et lot timbres N de France 
(côte 1350€) 

 
 

100/110 
310 FRANCE: année 1938. neufs (côte 576€) 50/55 
311 FRANCE: neufs et neufs sans charn. années 1939, 1954, feuille 833A de 40 timbres, lot 

France neufs, taxe N et N sans charn., lot France neuf sans charn. (côte 1600€) 
 

100/110 
312 FRANCE: années 1940 à 1944. neufs (côte 743€) 100/110 
313 FRANCE: N sans charn. années 1940, 1950, 1955, 1956, n°330 à 333. Joint : sur charn. N et 

Obl. 1956 à 1959 (côte totale 1200€) 
 

100/110 
314 FRANCE: neufs sans charn. 1940, 1941, 1942, 1945 à 1948, 1949, 1951, 1955, 1957 (côte 

1520€) 
 

100/110 
315 FRANCE: N sans charn. années 1943, 1955, 1956, 1957, 1958, 1959, n° rouges 30 timbres, 

lots divers (côte 1480€) 
 

100/110 
316 FRANCE: neufs sans charn. années 1944, 1949, 1950, 1956, 1957, 1958, 1959, feuille n° 

830-833 et timbres de guerre (côte 1150€) 
 

100/110 
317 FRANCE: neufs et neufs sans charn. 1945/1949, 1952/1953, taxe neufs et autres Cahors, 

Guadeloupe… (côte 1150€) 
 

110/120 
318 FRANCE: neufs sans charn. années 1948, 1949, France 1945, 1946, 1947, 1952, 1953, 1954, 

orphelins, n° 322 à 328 et divers entre 318 et 344 (côte 1500€) 
 

100/110 
319 FRANCE: 1950, 1951 (neufs), 388 à 394 (N. sans charn.), 1953, 1954 (neufs sans charn.), 

n°170 à 181 (neufs), n°183 à 186 (N. sans charn.) (côte 1290€) 
 

100/110 
320 FRANCE: années 1950 à 1954. Neufs (côte 747€) 70/75 
321 FRANCE: années de 1955 à 1959. neufs (côte 674€) 50/55 
322 FRANCE: 1 classeur de fictifs, sans valeur, taxe sans valeur, Palissy (33), environ 300 

timbres (côte 550€) 
 

50/55 
323 FRANCE: classeur de timbres de France neufs de 1945 à 1956 (côte 1250€) 50/60 
324 France : plus de 600 timbres neufs de France dans un classeur : Préos (blocs de 8, bandes, …) 

taxe en blocs, divers, carnets Croix Rouge, cartes, millésimes, F.M. Quelques timbres sont 
oblitérés. 

 
 

50/60 
325 FRANCE: classeur de timbres de France N et obl. (côte 1500€) 75/80 
326 FRANCE: 1 petit classeur de timbres de France, neufs sans charn. années 40 (côte 750€) 75/80 



327 Une pochette de documents philatéliques France blocs, carnets Croix Rouge, documents 
commémoratifs, 1er jours, cartes maximum. Joint : 1 classeur de timbres de France neufs 
carnets Croix Rouge, tableaux (1960/1970). Joint : 1 classeur de timbres oblitérés 

 
 

90/100 
328 FRANCE: Préoblitérés. 2 classeurs de préos N. (quelques taxes et FM…) 1200 timbres dans 

un classeur, 850€ de cote dans le second 
 

100/110 
329 FRANCE: 1 classeur de timbres de France N. et obl., beaucoup de préos en blocs de 4 et de 6 

(côte 2762€) 
 

90/100 
330 FRANCE: classeur de timbres de France, N. et obl. (cote 2500€) 90/100 
331 FRANCE: 2 albums Yvert et Tellier, vol. 1 et 2. Timbres de France obl., bon début de 

collection (environ 4500€ de cote) 
 

150/160 
332 FRANCE : un classeur de timbres N, en feuilles et morceaux de feuilles de 1950 à 1960 

(n°864 à 1191). Ensemble de 1178 timbres neufs (côte 1400€) 
 

150/170 
333 FRANCE : 3 albums classeurs pour feuilles entières. Années 1966/1967 et mélanges. Neufs. 300/350 
334 FRANCE : un classeur de timbres en feuilles et morceaux de feuilles N de 1935 à 1942 

(entre n°306 et 541). Ensemble de 1208 timbres neufs (côte 7900€) 
 

750/800 
335 FRANCE : coins datés 1937. Ensemble de 13 pièces et d'un bloc de 10 pièces du n°353. On y 

trouve les n°352, n°340, n°338,… (BA80018) 
 

55/60 
336 FRANCE : Divers N. sans charn., N. avec charn., 50 timbres Croix Rouge, quelques bonnes 

valeurs (côte 1350€) 
 

75/80 
337 FRANCE : non dentelés, blocs : 6 blocs Philex France 99 "chef d'œuvre de l'art" ; ½ feuille 

bloc Philatec Paris 1964, numéroté ; 8 timbres et vignettes Philatec Paris 1964 ; 28 timbres 
non dentelés 

 
 

100/110 
338 FRANCE : Préos : ensemble important de timbres N, beaucoup en feuilles ; séries 166 à 169, 

170 à 173, 186 à 189. (côte +2100€), n°109, 113, 116, 118, n. dent. 
 

170/180 
339 FRANCE : Préos et quelque taxe. Ensemble de 7 classeurs de timbres N et obl. il y a des 

timbres divers colis postaux, FM, libération dans 1 classeur. Plus de 4000 timbres. Les préos 
sont tous N. 

 
 

180/200 
340 FRANCE : FAUX. PA n° 3 et 4 x 2. Joint : faux De Gaulle, Pétain, Intelligence Service, 

Comité Français de la Libération Nationale. Joint : n°630 piquage à cheval ; joint : Pétain 
atelier des faux : 24 timbres avec au dos le cachet "Défense de la France Libre Direction 
Atelier des Faux" 

 
 
 

50/55 
341 FRANCE : marques postales. 60 plis, marques postales, cachets linéaires, grand Sud Ouest 100/120 
342 FRANCE : marques postales. 68 plis, marques postales Lot et Garonne 100/120 
343 FRANCE : marques postales. 93 plis, marques postales provenant de l'étranger : Allemagne, 

U.K., Espagne, Suisse, Portugal, Belgique, Algérie, … 
 

120/130 
344 FRANCE : marques postales. 95 plis, marques postales Gironde sf Bordeaux 120/130 
345 FRANCE : marques postales. 105 plis, marques postales, cachets linéaires France sf S Ouest 110/120 
346 FRANCE : marques postales. 134 plis, marques postales de Bordeaux 110/120 
347 FRANCE : marques postales. 240 plis, marques postales, cachets ronds France sauf 47 et 33 130/150 
348 FRANCE : marques postales. 250 plis, marques postales, c'est bon sauf 47 et 33 130/150 
349 FRANCE : marques postales : 250 plis, marques postales toutes régions sf 47 et 33 130/150 
350 FRANCE : marques postales : 23 plis ayant voyagé par bateaux, étranger, outre mer, USA, 

Grèce, Italie, Brésil, Guadeloupe, Guyane, … 
 

60/70 
351 FRANCE : n°13, n°16 sur lettres. 126 plis. cachets de toutes sortes. 140/150 
352 FRANCE : n°14 sur lettres. 128 plis. cachets de toutes sortes. 120/130 
353 FRANCE : n°14 sur lettre. Ensemble de 400 plis. 70/80 
354 FRANCE : n°20, n°21, n°23, sur lettres. 112 plis. Cachets de toutes sortes 120/130 
355 FRANCE : n°60 sur lettre. Ensemble de 600 enveloppes. 100/120 
356 FRANCE : 190 n°75 sur lettres 20/30 
357 FRANCE : plus de 150 n°78 sur lettres 20/30 
358 FRANCE : 200 n°90 sur lettres 20/30 
359 FRANCE : n°101 sur lettre. Ensemble de 530 plis. 35/40 
360 FRANCE : n°101 sur lettre. Ensemble de 530 plis. 35/40 
361 FRANCE : 1 classeur N et obl. (côte 1450€) et timbres montés sur feuilles d'album Cérès N 

et obl. (côte 560€) 
 

80/85 
362 FRANCE : 1 classeur d'environ 3300 timbres Empire et République toutes valeurs. On y 

trouve les n°1, 2, 3, 4, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17,19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 30, 36, 37, 
38, 39, 40, 42, 47, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 60 

 
 

1000/1200 



363 ANDORRE : lot de timbres neufs (côte 500€) oblitérés non comptés. aérogrammes. 3 blocs 2 
PA N avec charn. ; timbres N sans charn., Andorre Espagnols et un classeur Andorre N. (côte 
totale 1367€) 

 
 

75/80 
364 ANDORRE : 1 classeur de timbres neufs sans charn. et un lot de timbres neufs avec charn. 

(côte 2100€) 
 

150/160 
365 MONACO : 1 classeur belle collection de timbres N, bord et coins de feuilles, blocs de 4, 

feuille entière, timbres sur lettres, Poste Aérienne, timbres sur cartes postales, entiers, lettres 
chargées, … (côte plus de 2300€) 

 
 

350/400 
366 MONACO : 600 timbres de Monaco N, auxquels nous joignons 200 timbres oblitérés, 20 

aérogrammes, 40 feuilles entières de timbres neufs et un classeur de timbres N sans charn. et 
12 entiers postaux, blocs et divers 

 
 

100/110 
367 MONACO : gros lot de timbres neufs avec charn. sur feuilles d’album (côte + 2000€) 100/110 
368 Ex COLONIES FRANCAISES : 3 boîtes de 8500 timbres, 2100 timbres ex colo. diverses, 

1400 timbres Viet Nam en feuilles, classeur Laos N. sans charn. timbres et blocs, classeur grandes 
séries colo N ; Algérie, Maroc et ex colo N sans charn., série Pétain Guinée, Niger, Soudan N. 

 
 

300/350 
369 EX-COLONIES : lot Viet Nam, série Eléphants Laos (N.), Cambodge (250 timbres N.), 

Madagascar avec indépend. (260€), ex colonies avant indépendance (560€), ex colo. 
générales (12 timbres côte 300€), classeur ex colo + PA, 80 blocs ex colo., feuilles Djibouti et 
Wallis, Sénégal 3 blocs 

 
 
 

135/140 
370 MARTINIQUE : n°16 signé (trace charn.) rousseurs. N. ; EX-COLONIES FRANCAISES : 

Dahomey : n°15 et n°17 obl. (traces charn.) 
 

60/65 
371 MAYOTTE, SAINT PIERRE et MIQUELON, WALLIS et FUTUNA, NOUVELLE 

CALEDONIE, POLYNESIE, timbres N, blocs, carnets, entiers (cote 3000€) dans un gros 
classeur bleu) 

 
 

50/55 
372 TAAF : Timbres N sur album de 1955 à 1970, puis PA, jusqu'à 1974 (cote 4254€). Joint : 

fiches techniques 1er jour TAAF ; Joint : Saint Pierre et Miquelon N sans charn. ; Joint : 
essais de couleurs Polynésie, Wallis et Futuma ; Joint : Wallis et Futuma, coins datés, 56 
timbres ; Joint : 25 blocs Philex France 89 de St Pierre et Miquelon 

 
 
 

100/110 
373 BADE : n°1 N marges très courtes, charn. BAVIERE : n°39, n°40 (Obli. charn). Et n°44 et 

45 (Obl. charn.). filigranes. 
 

40/50 
374 WURTENBERG : n°2 (collé sur papier, Obl. charn), n°9 (obl. charn.), n°36, n°38, n°39, n°40 

(2ème choix, Obl. charn) ; PRUSSE : n°5 (Obl. charn.), TOUR et TAXIS : Etats du Nord : 
n°3 (charn.) n°35 et 49 (Obl. charn, mvs état) 

 
 

30/40 
375 BERGEDORF : n°2 (N. charn. Courtes marges) ; BRUNSWICK : n°1 (N, charn. courtes 

marges) ; HAMBOURG : n°9, n°16, n°20 (ch. et dents courtes) ; HANOVRE : n°12 (obl. 
charn.), n°18 en paire (N. très lég. charn.), n°20 en paire (N. très légèr. charn.) 

 
 

50/70 
376 ALLEMAGNE (1872-1945) : n°1, n°4, n°5, n°6, n°9, n°10, n°14, n°20, n°23, n°26 et n°28, 

tous 2ème choix avec charn., 7 sont oblitérés. 
 

60/70 
377 ALLEMAGNE FEDERALE/DANTZIG : Lot de timbres N de 1933 à 1945, Allemagne 

Dantzig et Zone Française ; 3 blocs Deutches Reich n°6, n°9 dent. et n° 9 non dent. ; 5 blocs 
Dantzig 1937 : n°1x2, n°2x2 et n°3x3 ; lot d'enveloppes et cartes affranchies (47) 

 
 

80/100 
378 ROYAUME UNI : 74 timbres N, Royaume Uni de 1936 à 1949. Victoria-George, Olympic 

Games, UPU, … ; 141 timbres N des ex possessions britanniques Couronnement de George 
VI et de la Reine Elizabeth ; Maroc Anglais, 4 blocs de 4 et 14 timbres N 

 
 

90/100 
379 ESPAGNE : Lot de timbres N (222), blocs de 4, de 5, de 6. Quelques timbres du protectorat 

Espagnol au Maroc, surcharges Viva Espagna Seville, Viva Espagna Canaries Avion. Lot 
d'enveloppes (47) dont une censurée en 1936 

 
 

100/120 
380 SUISSE : Lot de 12 timbres dont PA n°26 (obli.) et PA n°27 à 34 N. Joint : 18 enveloppes 

affranchies 
 

15/20 
381 SUISSE : enveloppe du Vol Zurich – West via Paris 22.05.1939, Paris 26.05.1939 et cachet 

West. Cachet d'arrivée à Bordeaux 27.05.1939 ; enveloppe du Vol Zurich Nord via 
Stockholm 15.05.1939., Stockholm 17.05.1939 et cachet Nord. Cachet d'arrivée à Bordeaux 
19.05.1939 ; enveloppe du Vol Zurich Sud via Belgrade 29.04.1939 – Zemun 5.05.1939 et 
cachet Sud cachet arrivée illisible 

 
 
 
 

30/40 
382 LIECHTENSTEIN : Lot de 90 timbres N. de n°137 à 227 et PA 1 à 6, 14, 17 à 23, 28 à 31 80/100 
383 HONGRIE : Lot de 62 timbres neufs, séries, et blocs n°2 (x2), n°3 (x2) et n°4 (1 bloc n°2 est 

oblitéré sur le 40 + 40 vert-bleu) 
 

60/70 
384 TCHECOSLOVAQUIE : P.A. 1 à 6. N. très légèr. charn. 40/50 



385 TCHECOSLOVAQUIE : 3 blocs et un bloc de 10 vignettes de propagande. Bloc n°3 avec 
cachet Bratislava 1937 2 exemplaires. ; bloc n°6 Prague 1938 avec cachet Prague. Vignettes 
de propagande Prague 1938, exposition philatélique internationale. Bloc de 10 vignettes. 
Joint : enveloppe cachets Bratislava 

 
 
 

40/45 
386 TCHECOSLOVAQUIE/BOHEME et MORAVIE : Lot de 42 timbres N, dont n°332 A, 332 

B, 332 C BIT 37 en blocs de 4. Joint : Programme de l'exposition philatélique de Prague 
1938, plaquette commémorative dans son enveloppe et lot de cartes et enveloppes timbrées 
(pour l'occasion) 

 
 
 

40/45 
387 HOLLANDE/AFRIQUE du SUD : Enveloppe philatélique pour le vol spécial "KLM" émise 

le 6/12/1938. Le Vol spécial arrivé à Prétoria le 11/12/1938. Il y a sur cette lettre, au recto 8 
timbres Hollandais, cachet commémoratif sur enveloppe illustrée. Au verso 12 timbres Sud 
Africains, cachets sur env. ill. Documents explicatifs d'Air France et de "KLM" joints. 

 
 
 

20/25 
388 CHINE : un petit classeur de 500 timbres neufs, oblitérés, blocs, cartes, enveloppes 50/60 
389 ETAT UNIS : Lot à trier avec quelques timbres, les blocs N n°6 (2 exempl.) et n°7, 

enveloppes affranchies. Joint : quelques timbres N du Canada, en blocs de 4 (3), quelques 
timbres Obl. de Trinité, bloc n°21 du Nicaragua, bloc n°1 du Costa Rica, + 3 enveloppes 
affranchies 

 
 
 

40/50 
390 MONDE : Ensemble de 40000 timbres dans 1 classeur et 8 boites à chaussures, à trier. 170/180 
391 MONDE : Lot de 20 blocs de Belgique, Portugal, DDR, Afrique, URSS, Qatar. Joint : 3 

Campagne Euro du Lichtenstein en feuilles de 20 timbres. 2 Europa Chypre en feuilles de 10 
et 1 souvenir philatélique 

 
 

50/60 
392 MONDE : Autriche : rare timbre en porcelaine dans son présentoir ; Grande-Bretagne : 

Avènement Edouard VII (n°106 à 117) oblt. (côte 220€) ; Mémel N. avec charn. (côte 165€) ; 
blocs feuillets Belges ; 120 timbres du Congo après indépend. Neufs ; Grande-Bretagne Lady 
Di (62 pièces) et Liechtenstein neuf sans charn. (côte + 200€) dont un classeur, avec 356 
timbres N et 138 obl. 

 
 
 
 

95/100 
 
 
 

 
 
 

N°362



 

4 - PHOTOGRAPHIES 
 

393 Photos du film "Doctor Dolittle" 20th Century Fox. Ensemble de 22 photos coul. (thématique 
animaux et cirque). horiz. 28,5 x 22,5 cms 

 
30/35 

394 Photos de film "Astérix le Gaulois" Athos films. Ensemble de 18 photos coul. horiz. 28,5 x 
22,5 cms 

 
30/35 

395 Exposition Universelle, photo par L. Balestrieri : Beethoven (E. F. Phot. Paris), signée L. 
Balestrieri 1900. 27,5x14,5cms encadrée sous verre 

 
10/15 

396 Photographie encadrée sous verre : EGYPTE Temple de Ramsès à Abou-Simbel. Photo par M. 
Léon et I. Lévy. Paris. 25x17cms 

 
10/15 

397 Photographie de DIEMER (Louis) par le photographe Fontaine succ. de Le Gray à Paris. Envoi 
de Louis Diemer "à mon ami François Coppée souvenir d'affection sincère. Louis Diemer. 
1877". La photo est signée Fontaine au dos. Diemer (Louis) (1843-1919) est un pianiste et 
Compositeur Français, immense virtuose 

 
 
 

50/60 
398 11 grandes photos du Général Vidalon par Henri Manuel, photographe à Paris. Certaines 

tâchées en marges 
 

15/20 
399 12 photographies aériennes guerre de 14/18. 2 de 9x13cms. 10 de 18x24cms. Remenauville, 

photos prises par le Lieutenant Jacob-Lagny, Bethume… 
 

20/25 
 

400 16 photos de Corrida montées dans un encadrement baguette dorée, de l'entrée à la mise à 
mort (25,2x19cms) 

 
15/25 

401 17 photographies américaines anciennes contrecollées sur carton. "Indiens". Indienne 
(12x17cms), jeunes indiens et leurs chevaux (color. 12x17cms), défilé d'indiens à cheval dans 
une rue, jeune indien en arme devant sa tente, jeune maman indienne et sa fille (12x17cms). 
Photo Dana I. Wadsworth Stamp photo Gallery. Buttons. Joint : 1 photo de bucherons 
(20,7x15,2cms) Bertrand Studios, Spokane Falls. Wash. Autres photos d'indiens et de 
paysages, contrecollées sur carton, formats inférieurs au précédent, on trouve la mère 
Saskatchewan, des ponts…. 

 
 
 
 
 
 

130/150 
402 TOUR DE FRANCE 1936 : 87 photos de l'Agence MEURISSE : Pendant la course (48 

photos), avant le départ, à l'arrivée et après l'arrivée (15 photos), soirées du Tour, journées de 
repos, amusements (24 photos). On y trouve : A. Magne, Goasmat, Bettini, Archambault, Y. 
Marie, Paul Maye, Level, Silvère Maes, Berrendero, Les Grèves, Esquerra, …. Etapes de 
Tour de France de 1936 par Saint André de Cubzac, Bordeaux, Pau … 

 
 
 
 

400/500 
403 Un album de photographies : catafalque du Maréchal Foch, Arc de Triomphe 24 mars 1929, 

Paris en 1929, autocar britannique en 1929, Bateau de Wickings (1929). Mariages et photos 
de familles en Périgord, Vergt, Chancelade, Périgueux, barrage de Tuillères, Bergerac, Les 
Eysies … petits formats. Joint : Un portrait photo F. Berthault à Angers 

 
 
 

100/110 
404 Album photos toutes dimensions, Bayonne, Hendaye, Fontarabie, Bordeaux, Carnavals, 

Vignes, Spectacles, port, Concours hippique, Sport basque, danses basques, corridas, courses 
landaises, plages, animaux, châteaux, … Les plus grandes sont signées VOVARD 

 
 

130/150 
405 Un album de photos Cambodge 1900 Pnôm Penh Norodom 1er, Les Kouÿs, Angkhor, 

Eléphants et Buffles, crémation de la Reine Mère (2), prisonniers du Roi (2), coupe de 
cheveux. 43 grands formats et 36 petits formats. Retour par le Laos, Djibouti, Singapour, 
Colombo, Bordeaux, Marmande, Arcachon … 

 
 
 

350/400 
406 Album de 207 photos d'Alix Aymé, née Alix Angèle Marguerite HAVA (1894-1989), artiste 

peintre française. Professeur à l'Ecole des Beaux Arts de l'Indochine, elle a vécu en Chine et 
au Japon. En 1920, elle épouse le Prof de Lettres Paul de Fautereau-Vassel avec lequel elle a 
un fils. Elle se sépare de son mari et repart avec son enfant en Indochine, Chargée de 
Mission, afin de préparer l'Exposition Coloniale Internationale de 1931. En 1931, elle épouse 
le Colonel Georges Aymé, futur second du Général Eugène Modant, commandant de l'Armée 
Française en Indochine. Georges Aymé est le frère ainé de l'écrivain Marcel Aymé. Alix 
Aymé voyage au Laos, en Chine, au Japon... Les photos de cet album sont légendées : 
Haïphong, Canton, Hong Kong, Macao, Kobé, Motomachi, .... Tokyo, Kégon.... (format 
moyen 10x7cms). On trouve une photo de Madame Mast et M. Chevalier, Alix Aymé 
restaurant un bouddha, pieds nus suppliciés par la tradition des bandes, photo du fils de son 
1er mari, et de sa fille par L. Roosen à Paris, 2 photos du Général Mordant avec ses 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



collaborateurs dont Georges Aymé, une photo dédicacée du Général Mordant. Rel. 
indochinoise toile prune et pois dorés, tenue par un lacet rouge. 

 
1500/1600 

407 Le TAXIPHOTE, stéréo classeur. Distributeur automatique. Possibilité de visionner 25 
plaques, 3 tiroirs de 12 boîtes de plaques. Algérie, Espagne, France, Afrique … Joint : 
Stéréoscope. Vues prises avec le vérascope Richard et une boîte de plaques 

 
 

350/400 
408 PLAQUES PHOTOS (environ 600) : 1) 8 boites de plaques au lactate d’argent pour positifs 

sur verre et projections. Guilleminot. Paris. "La Parfaite" et divers (tons chauds, varieta…). 
Sujets divers : Algérie, peintures, la Bible, guerre de 14-18 et divers. environ 130 plaques ; 2) 
9 boites de plaques au lactate d’argent pour positifs sur verre et projections. Guilleminot. 
Paris. "La Parfaite". Sujet : "Jeanne d’Arc" (7 boites) et "l’Enfance de Jeanne" (2 boites). 
environ 160 plaques ; 3) 9 boites de plaques au lactate d’argent pour positifs sur verre et 
projections. Guilleminot. Paris. "La Parfaite". Sujet : AZAMBRE (7 boites) et St Thérèse de 
l’Enfant Jésus (2 boites). environ 160 plaques ; 4) 10 boites de plaques au lactate d’argent 
pour positifs sur verre et projections. Guilleminot. Paris. "La Parfaite". Sujet : LOURDES (7 
boites) et la Salette les anges (3 boites). Environ 160 plaques. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

200/250 
409 Enorme lot de plaques photographiques de l'Aveyron ayant été utilisé par un fabricant de 

cartes postales anciennes 
 

300/350 
 
 
 
 

 
 

N°252  



 
 

5 - AUTOGRAPHES 
 

410 MERSON (Luc-Olivier) [1846-1920], célèbre graveur de timbres et médailles. LAS non datée, 
adressée à son père. 1 page ½ in12 certifiée par son père "Il ne me sera pas possible d’aller 
avec toi, comme je l’aurais voulu au Salon… je suis obligé d’aller aux obsèques de ce pauvre 
Duez…" (papier filigrané "Au bon marché Paris-Loyauté") 

 
 
 

25/30 
411 LAS de TABOUIS (Geneviève) 24 place Malesherbes. Paris XVIIème. Datée du 19 Août 

1974. La première phrase est dactylogr. : "Cher Monsieur. En vous remerciant de votre 
charmante lettre qui m'a beaucoup touchée, je vous envoie ce que vous me demandez : "La 
suite est manuscrite : "Je pense que Renan dans son "Histoire du Peuple d'Israël", en présentant 
les prophètes comme les vrais précurseurs des journalistes qui tiennent tête à l'opinion, aux 
juges et même aux rois … n'a fait que reconnaître une grande vérité. Paris le 19 Août 1974". 
Signée La 1ère édition radiophonique de G. Tabouis à propos de "l'histoire du peuple d'Israël" 
d'Ernest Renan, a été diffusée le 22-08-1961. Le tapuscrit avec corrections manuscrites de G. 
Tabouis, d'Octobre 1961 est consultable aux Archives Nationales (27AR/106). 

 
 
 
 
 
 
 
 

25/30 
412 LAS de MARMIER (Xavier), littérateur, voyageur membre de l’institut (1809-1892). 1 LAS 

2pp in8. En 1845, il est bibliothécaire au département de l’Instruction Publique à Paris. Joint : 
1 LAS de CORREARD (François) datée du 9/04/1834 adressée à Mr Maillard, Huissier à 
Paris. Il lui propose de payer ses dettes avec des livres et des meubles. Correard (1809-1894) 
Général passé par le rang. 

 
 
 
 

40/45 
413 REY (Robert) de son vrai nom Robert Herfray-Rey, né le 14 janvier1888 à Oran et mort en 

1964 à Paris. Historien d'Art, critique et écrivain français. 2 LAS datées du 26/06/64 et du 
27/12/1967 adressées à M. Mouillot. Joint : 4 L. dactyl. S des 27-01-1945 et 05-07-1948 (3). 
Recommandations à Mr L'Ambassadeur de France à Rio de Janeiro pour M. Mouillot. Robert 
Rey fut directeur de l'Enseignement et de la production artistique au Ministère de l'Education 
Nationale, direction générale des Arts et Lettres. 

 
 
 
 
 

30/40 
414 Ensemble de 2 pièces adressées à Aurélien SCHOLL : 1) 1 LAS de MARTIN (René), 

rédacteur au Figaro, à propos d’une chronique d’A. Scholl du 18 janvier dans laquelle il cite le 
Vicomte du Bois-Halbran de Bordeaux, et pour l’informer que ce Vicomte proteste et demande 
une rectification (il ne s’agit ni de lui, ni d’aucun des siens). 1 1/2p non datée. – 2) 1 LAS de 
PONSARD (J.) fils de François Ponsard. LAS du 1er sept. 1892. Remerciements pour A. 
Scholl "une note dans le "Lyon Républicain" dit qu’une erreur démentie depuis avait fait dire à 
plusieurs journaux, qu’une soi-disant petite fille de Ponsard serait morte à Saint Louis". A. 
Scholl avait fait le 1er démenti. 1 LAS de 4pp. in8. 

 
 
 
 
 
 
 

30/40 
415 Ensemble de 17 pièces adressées à Aurélien SCHOLL par des journalistes : LIMOUZIN 

(Charles) : rédacteur "Au Siècle". 5 LAS + 1 CAS + 1 enveloppe adressée à A. Scholl. Une 
lettre datée de Nice le 14 janvier 1884 est relative au duel de Scholl contre de Dion. – LA 
MADELENE (Joseph Henri de Collet de) (1825-1887) fondateur du "Monde Illustré", 
journaliste à "La Revue de Paris", "Au Temps", au "Figaro". 10 LAS interventions, 
félicitations, demande d’appui, de service, d’aide auprès de Gambetta, à propos de la misère à 
Clichy. 

 
 
 
 
 
 

80/90 
416 REY (Robert) : Ensemble de 47 LAS adressées de 1935 à 1963 à Madame Madeleine 

Marceron. Joint : 1 poème dactyl. ; 1 texte original de 6pp. signé ; et divers. Robert Rey, de 
son vrai nom Robert-Herfray. Rey né le 14 Janvier 1888 à Oran et mort en 1964 à Paris. 
Historien de l'art, critique d'art et écrivain français. Il fut conservateur en chef des musées 
nationaux, prof à l'Ecole du Louvre …. 

 
 
 
 

120/130 
417 DUHAMEL (Georges) : 1 LAS de La Nouvelle Maison, La Naze, Valmondois (Seine et Oise) 

datée du 2 octobre 1939 : "Monsieur le Secrétaire perpétuel et cher confrère, je quitte la 
direction de l'Académie et ne veux pas le faire sans vous envoyer mes vœux affectueux. Nous 
sommes tous désolés de votre absence. Nous en comprenons la raison et nous voulons espérer 
que bientôt vous serez de nouveau parmi nous, non comme un confrère mais comme un frère 
très sage et très bon que nous avons bien des raisons d'aimer et de respecter. Soignez-vous, je 
vous en prie. Saluez en mon nom Madame Goyau et croyez-moi votre toujours affectueux et 
fidèle". 1p. in 4. 

 
 
 
 
 
 
 

60/70 
 



418 JOURNALISTES, AVOCATS, … Ensemble de 10 pièces : FONTAINE (André) : 1 LAS 
datée de Paris le 4/01/1929. 2pp in12 (1921-2013). Historien et journaliste, diplômé en lettres 
et droit public ; GARCON (Maurice) : 1 L dacty. S, Paris le 26/09/1935 adressée à Levy-
Oulmam, avocat. Il demande à son confrère de pouvoir plaider pour la Société des Auteurs. 
DELAUNAY (A. Hippolyte) : 1 LAS datée du 25/09/1838 adressée à André Durand. 
Abonnement à son journal. 2pp in8 ; DESMAREST (E.) : 1 LAS du 18/02/1865 adressée à un 
confrère. Il remercie son interlocuteur de lui avoir adressé une "histoire du Barreau". 
Littérateur, entomologiste (1816-1890) ; CHANCEL (Roger) : 1 LAS d’un lundi soir. Il 
propose à un ami un job de critique d’art dans "l’ami du peuple". 2pp A4. Joint : 1 carte 
"Exposition Chancel – Asie (Paris – Saigon en auto) du 20 juin au 10 juillet". Chancel (1899-
1977) illustrateur, caricaturiste de presse, dessinateur et affichiste ; ROHAN (Duchesse de) : 1 
LAS adressée à Pierre Auradon, photographe à Paris, de Josselin le 24/11/1949 ; MARCA 
(René) : 1 LAS Paris le 26 mai 1930, adressée à G. Mounereau. Il lui offre l’album de litho. 
"Cauchemar de la guerre" ; GALSWORTHY (John) : 1 LAS envoyée du Devon avec 
enveloppe adressée à William Maash du "Daily Chronicle" à Londres ; FRAYA (Madame) 
pseudo de Valentine Dencausse. 1 CA avec enveloppe, encre violette adressée à (Georges) 
Guy Mounereau. (1871-1954) très célèbre voyante. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100/110 
419 ALZAM (J) : 1 LAS à Mr J. B. Farjanes Négociant, rue de la Tonnelle à Bordeaux. Alzam 

patron d'un navire en rade de Chedebois, demande des réponses à ses coursiers pour entrer 
dans l'estuaire de la Gironde, et mouiller sans risque, sinon il reviendra sur l'Ile d'Aix. 6 à 7 
bâtiments qui n'avaient pu doubler la pointe de Chassiron attendent, l'escorte ne pouvant entrer 
sans aide. 

 
 
 
 

30/35 
420 BENJAMIN (René) : 2 LAS à une Dame. 1) Le 3 juin 1930 : "Je vous ai aperçu avec plaisir 

chez la Marquise de Crussol …". ; 2) Le 15 Juillet 1948 : "Nous reverrons-nous avant le 
Jugement dernier ? …". René Benjamin (1865-1948). Prix Goncourt 1915 

 
 

25/30 
421 BEURNONVILLE (Maréchal de) : 1 LAS adressée de Pontoise à Mr Micheau, Capitaine 

d'Infanterie, rue du Faubourg Saint Denis à Paris. 13/07/1817 : convocation 
 

25/30 
422 BOISSY D'ANGLAS (Comte de) : 2 LAS adressées à (?) (nom rayé, voir coupé). Paris le 13 

Février 1806 et le 22 Fructidor An 13. Boissy d'Anglas, conventionnel, né près d'Annonay 
(Ardèche) 1756-1826, magistrat, sénateur 

 
 

20/25 
423 CARCO (Francis) : 1 LAS adressée à une Dame. Postée à Paris le 27 janvier 1932. S'excuse de 

ne pouvoir participer à une invitation 
 

40/45 
424 DORGELES (Roland) : 1 LAS écrite de Barbizon et adressée à une Dame. "D'abord écrire !" 

C'est pour cela qu'il s'isole dans les Landes. "Un roman à terminer dans le calme, seul avec mes 
personnages". 

 
 

30/35 
425 DUCHE (Jean) : 1 LAS et 2 L. dactyl. S adressées à Michel de Saint Pierre 1949-1952 et 1956. 

Jean Duché écrivain, journaliste (1915-2000) 
 

30/35 
426 DUTOURD (Jean) : 1 LAS du 21/10/91 adressée à RIQUET auquel il explique qu'il n'a pu 

faire embaucher une demoiselle, à cause de la "conjoncture", beaucoup "dégraissent" leur 
personnel. Va chercher un écrivain qui cherche à faire taper ses manuscrits. Joint : 2 LAS de 
Henri Thomas et une LAS de sa fille Nathalie Thomas 

 
 
 

30/35 
427 FORT (Paul) : Carte pneumatique fermée écrite et signée Paul Fort. Adressée à Marcel Réja. 

Annonce la mort de son père et de l'inhumation au Cimetière Montparnasse 
 

20/25 
428 FOUCHE (Joseph) : 4 LAS et une 5ème coupée à en tête et vignette du Ministère de la Police 

Générale de la République (An 8, An 9 …), recommandations, interventions … Joseph 
Fouché, Duc d'Otrante, homme politique né près de Nantes (1759-1820) Ministre de la Police 
sous Napoléon, il le trahit après les Cent-Jours. Il se fit naturaliser autrichien et mourut à 
Trieste 

 
 
 
 

75/80 
429 GAILLARDET (Henriette) dossier de nombreuses pièces : lettres des Editions Bernard 

Grasset, de la Société des Auteurs (par Gaston Deyrieux), manuscrits sur feuilles volantes, 
Lettre de sa mère, LAS du Maire de Tonnerre pour "Le Chevalier d'Eon" et 2 exemplaires du 
tapuscrit "Pygmalion 3". 92pp. 

 
 
 

40/50 
430 GODOY (Manuel) : 1 LAS datée du 7 oct, adresse un mémoire à son correspondant afin qu'il 

le fasse parvenir au Ministre de la Guerre. Godoy (1767-1851), Prince de la Paix et de 
Bassano. Secrétaire d'Etat Espagnol (1792-1798) 

 
 

30/35 
431 GROUSSARD (Serge) : 2 LAS adressées à Michel de Saint Pierre (avec enveloppes). 1) 

30/01/1961 adressée du Figaro afin de l'aider auprès de M. Charensol ; 2) 01/08/1958 sur sa vie 
de tous les jours, et félicitations pour "Les Murmures de Satan". Serge Groussard (1921-2016). 

 
 

25/30 



432 JACOVLEFF (Alexandre) : 1 LAS adressée à Madame la Comtesse de Jumilhac. Ecrite un 
samedi de Paris. Propose une grande toile, vue dans une exposition au prix de 30000 frs au prix 
de 20000 frs, avec l'enveloppe. Joint : Petit négatif photo de Salvador Dali à l'inauguration de 
son exposition Paris-Octobre 1964 

 
 
 

40/50 
433 JOUHANDEAU (Marcel) : 1 LAS adressée à Madame Marceron avec l'enveloppe 12/03/1943. 

A propos du Conseil de Lecture par Mme Marceron d'un jeune écrivain 
 

30/35 
434 LA ROCHEFOUCAULD (Duc de) : 1 LAS adressée le 24/01/1790 à Messieurs les Officiers 

Municipaux de La Ferté sous Jouarre. "Comment faire voter les gens qui ne savent pas écrire 
….". Ex constituant et administrateur du département de Paris, Le Duc est arrêté à Forges Les 
Eaux et assassiné à Gisors 

 
 
 

25/30 
435 LEIRIS (Michel) : 1 LAS datée du 18/12/1972 adressée à Mme MORHANGE (avec 

l'enveloppe). A propos de la réédition de "La vie est unique" de Pierre Morhange, chez 
Gallimard. Impossible pour plusieurs raisons… Michel Leiris (1901-1990) poète, écrivain et 
ethnologue 

 
 
 

25/30 
436 LOIZEROLLES (Le Chevalier de) : 1 LAS adressée à Mr Dézauche, Géographe du Roi, 40 

rue des Noyers. Paris datée Juin 1829 (texte reproduit en tapuscrit). Notice sur Loizerolles 
1772. Extrait de Dulaure "La Révolution Française" 1824. t3. 1 exemplaire du "Drapeau 
Blanc" 1822 avec un article sur Loizerolles 

 
 
 

40/50 
437 LYNCH (Comte.) Maire de Bordeaux. 1 LAS papier en -tête, Bordeaux le 4 octobre 1814, 

adressée à son Excellence le Ministre Secrétaire d'Etat de la Guerre. Recommandation du 
Capitaine O'QUIN pour une décoration. Joint : BROCHON (Guillaume) : 1 LAS du 8 mars 
1838. Bordeaux. Joint : JOURNU-AUBER : 1 LAS adressée au citoyen Bordas, Chef de 
l'Organisation Judiciaire à Paris. 12 Floréal An XII. A propos du Juge de Paix de La Réole. 
Joint : MONCANARD (Chevalier de) : 1 LAS adressée à un Ami, Bordeaux le 25/08/1828 

 
 
 
 
 

50/55 
438 MOLLIEN (Comte) : 4 LAS dont 2 avec manque (destinataire coupé). Recommandations 

demande d'avancement, … Mollien, homme d'état né à Rouen (1758-1850), Ministre du Trésor 
de Napoléon 1er. 

 
 

40/45 
439 MUY (Jean-Baptiste, Louis-Philippe de Félix, Comte de) : 5 LAS 1814 dont 3 adressées à 

Marseille, toutes adressées à un Général (Lautour). Joint : Ancien Etat-major des Armées 
d'Italie (Général Lautour). Joint : Copies de lettres du Général Lautour à Mr Le Maréchal 
Massena (Prince d'Essling), acte de naissance, brevet de Sous Lieutenant signé par SM Louis 
XVI, brevet de Lieutenant, Brevet de Capitaine, Commission d'Aide de Camp pour en remplir 
les fonctions près le Général Masséna, Brevet de Chef de Bataillon, Brevet de Chef de Brigade, 
Commandement de la 11ème ½ Brigade d'Infanterie Légère, Lettre du Général de division 
Gardanne, bombardement de la Citadelle d'Alexandrie (service rendu), Brevet de Général, Acte 
d'adhésion à la Déchéance de Buonaparte et au rétablissement des Bourbons…. 

 
 
 
 
 
 
 
 

70/80 
440 [RIS (Clément de)] : 4 LAS adressées à Clément de Ris, Sénateur Conservateur, 1801. An 8. 

An 11 (2). Décès de Madame Montigny-Montplaisir ; du Consul Cambacérès convocation ; du 
Général Pérignon pour une invitation à dîner ; du Sénateur Vernier, invitation à dîner. 

 
 

60/65 
441 TALLEYRAND-PERIGORD (Charles, Maurice de) : 2 LAS à en-tête (1803) et 8 signatures 

sur petits documents. Papier en-tête du Ministère des Relations extérieures (An 11) 
transmission d'un mémoire, demande d'intervention puis fragments de lettres avec signatures 
"Le Prince de Talleyrand" (3). Le Vice Grand Electeur Charles Maurice (2), Charles Maurice 
Talleyrand (2) et Le Prince de Benevent. 

 
 
 
 

90/100 
442 THEATRE : 10 pièces A.S. ; BEAUVALLET (Paul) : artiste de l'Odéon. 1 LAS et 1 BAS ; 

ANTOINE (A.) : Directeur de l'Odéon ; AVRILLON (J.) : Directeur Théâtre Impérial de 
l'Opéra (Secrétaire de l'Administration) ; MOUTIN : Directeur de Théâtre de banlieu ; 
MICHOT (J.) : Artiste Lyrique ; MARAIS (Léon) : Acteur dramatique (B.A.S) ; DAUBRAY : 
2 LAS dont une à Duval ; MORENO-SCHWOB (Marguerite) : 1 LAS écrite en rouge 

 
 
 
 

40/50 
443 VIALAR (Paul) : 1 LAS adressée à Michel de Saint Pierre (avec l'enveloppe). A propos de la 

mort du Père de M. de St Pierre datée du 2 Juin 1966 
 

30/35 
444 LA intitulée : "VERITE-IMPARTIALITE". Journal Officiel du Département des Hautes 

Pyrénées. Commencée à Bagnères le 2 Messidor An X de la République 4pp. in 4. Ecrite de 
l'Hôtel des Ambassadeurs Etrangers et contenant la visite de Bordeaux et de ses monuments, 
avec un passage dans "une des meilleures boutiques de Bordeaux où l'on trouve le meilleur 
tabac …." LA adressée Au Citoyen Arnould de Wismes, Rue du Cherche Midi vis-à-vis celle 
du Regard, 276 Faubourg Germain à Paris 

 
 
 
 
 

40/45 
 



6- VIEUX PAPIERS ET DIVERS 
 

445 Document daté du 26 mai 1643. Contrat d’acquisition d’une maison. 8pp. sur parchemin in fol. 
Joint : Compte de la vente du 19 octobre 1705 pour M. Dechibeau de Bayonne pour le louage 
d’un chai. Règlement fait à Bordeaux. 

 
 

30/35 
446 Document daté de Paris le 17 décembre 1776 et signé de Louis Joseph de Bourbon, prince de 

Condé, prince de sang… Provisions de l’office de Procureur pour Jean-Philippe Bernard de la 
Cartrais, nommé Procureur de la Baronnie et Maîtrise de Chateaubrians après la mort du sieur 
Denieul. Contresigné par Durival Bresnons. 

 
 
 

80/100 
447 Mariage/dispense d'alliance pour Jean SOURGET, veuf de Marie Caussourd, afin de contracter 

mariage avec Anne Caussourd. Les deux impétrants demeurent à Bordeaux. Ordre donné du 
Palais des Tuileries le 11 mars 1833 par Louis Philippe, Roi. Contre signé par le Garde des 
Sceaux, ministre de la Justice. Sceau Royal dans boite ronde. diamètre 13,6 cms 

 
 
 

80/100 
448 Document daté de Versailles le 27 avril 1739 par Armand Gaston de Rohan, Cardinal… pour 

Michel André Langlois, prêtre Bachelier de Sorbonne nommé directeur des pauvres de l’Hôtel 
Dieu de Gisors. Cachet de cire du Cardinal de Rohan (mouillure). Joint : autre document de 
Ludovic de Lavergne de Tressan pour ordination de Michel André Langlois  cachet sec (1724) 

 
 
 

25/30 
449 Documents de la généralité de Moulins. Election de Gannat, paroisse d’Ebreuil. 1) Fermes 

générales du Roi, bail de Prevost, commission de contrôleur des actes et droits y joints. 6pp. in 
fol. Moulins le 14 mai 1768. ; 2) Paroisse d’Ebreuil : sommes à recouvrer. Noblesse ou 
privilégiez. 10 janvier 1762 adressé à Mr Duchemin à Aygueperse ; 3) Election de Gannat : 
noblesse ou privilégiez réception des tailles. 10 février 1762 ; 4) Election de Gannat : 2 
novembre 1762. Paroisse d’Ebreuil, élection de Gannat 

 
 
 
 
 

75/80 
450 Documents daté d’Aix le 28 décembre 1703. Reçu de Messire Honoré de Prasselis par le 

Parlement de Provence de 166 livres 13 sols 4 deniers afin de jouir de la dispense des quarante 
jours pour son office. Rempli de la main de Maître François Subreuille contresigné. 

 
 

20/25 
451 Acte de décès de LE MIRE (Noël) (1724- an IX). Il a étudié le dessin, dirigé par Descamps. 

Graveur parmi ses œuvres le plafond du Grand théâtre de Bordeaux d’après J.B. Claude Robin. 
Extrait du registre des actes de décès du 11ème arrondissement de la Ville de Paris du 30 
ventose an 9 (21 mars 1801). Préfecture du département de la Seine. Extrait conforme du 9/04/1867 

 
 
 

25/30 
452 CORSE : Sous Préf de Bastia. Passe-Port fait à Bastia le 24 août 1814 signé du Maire Jannucci 

Charles pour liberté de circulation en Corse de la Dame FABRIZI Magdelaine avec sa servante 
 

25/30 
453 CORSE : "Etat des Services de Monsieur Orticoni Louis, Capitaine Adjudant Major". 

Document signé de LAUNAY (Jean, Marie, Auguste, Baron de) Général. 15 Avril 1802. 
Infanterie Lègère de Corse, Ministère de la Guerre. Joint : Nomination du citoyen LAUTOUR 
à l'emploi de Capitaine. 3ème Bataillon d'infanterie Légère signé du Général de Division, chef 
de l'Etat Major de l'Armée d'Italie (Régiment de chasseurs corses). 

 
 
 
 

60/65 
454 Empire Français. Dispense définitive. Département de la Dordogne. Pour Jean Baptiste 

Molennes. Fait à Périgueux le 1er Nivose an 14. Signé du Sous Préfet de Sarlat Mr de Maleville 
et du Préfet 

 
 

25/30 
455 DORDOGNE : 1) Paroisse de Boisse, juridiction d'Issigeac en Périgord (1756) ; 2) 

Arrondissement de Bergerac, Bourg de Saint Méard de Gurçon enregistré à Montpon (an 12) ; 
3) Année 1729 : imposition de la paroisse de Fraisses. Signé Louis Delpy de Laroche Receveur 
des tailles de l'Election de Périgueux (1730) ; 4) Marque Postale Périgueux. Ladressée au Curé 
de Saint Aquilin pour un procès 

 
 
 
 

50/60 
456 DORDOGNE : Brevet de Prélation signé Brassac de Caumont au profit de Léonard Dudreuil 

dit Buffet, aubergiste, habitant du bourg de Fraisse, juridiction de Mussidan. Donné au château 
de Versailles 10 février 1779. (Adelaïde-Luce-Magdeleine Gallard de Brassac de Béarn, veuve 
de Bertrand Nompar de Caumont, marquis de La Force….) 

 
 
 

80/100 
457 BORDEAUX/GIRONDE : Ensemble de 16 documents Blaye (1790), Blaye (an 2), Bec 

d'Ambès (1), Civrac (1), Civrac (vente des biens nationaux provenant de DURFORT de Lorge 
(1), Bordeaux 1787 : Reçu des Frères Labottière ; reçu "Le mémorial Bordelais", du journal 
"La Guienne", du "Cercle du Chapeau Rouge", du Consul de la Cour de la Bourse, de 
"l'Entreprise des Pompes Funèbres de la ville de Bordeaux", "de la société Philanthropique" … 
Laisser entrer de la Porte du Caillau (1786). ; 4) NICOLAU Services au 1er Bataillon de 
Pontonniers né à Bordeaux le 16 Mars 1774 ; 5) Cadillac (2) demande de certificat de Civisme 
(1793), certificat de présence (An 2) 

 
 
 
 
 
 
 

100/110 



458 GIRONDE : 1) Mémoire pour Messires Jean, Jean-François et Jacques d'Ablanc, Dame Marie-
Anne d'Ablanc, veuve de Messire Louis de La Sudrie, et Dame Henriette d'Ablanc, épouse de 
Messire de Rodarel, frères et sœurs, intimés et suppliant contre de Sieur Gui, se disant de 
Lacoste, Appellant et Suppliant. 44pp. in fol. Relié 

 
 
 

20/25 
459 INVENTAIRE aux CHARTRONS. 1743. Bordeaux. Acte entre BEAUJAU, Prêtre et Prieur de 

l'Ancien Séminaire Saint Raphael de Bordeaux et son frère Capitaine de Grenadier au Cap 
François à Saint Domingue. Inventaire des meubles de leur mère dans la maison des Chartrons, 
paroisse Saint Rémy. 91pp. in 4 

 
 
 

20/25 
460 GIRONDE : 1) Réflexions sur l'Aliénation du Château. Trompette par le Citoyen MENGIN, 

ancien concessionnaire. 4pp. in 4 ; 2) Consultation pour Mr Albert de La Jaubertie contre Le 
Maire de la Ville de Bordeaux (Cour de Cassation) 27pp. in 4. Suivi de : "Résumé". 8pp. in 4, 
"Précis du Conseil d'Etat" 13pp. in 4 et "Précis du Comité des finances" 7pp.in 4 

 
 
 

30/35 
461 SUD-OUEST : 1) Remise d'Armes au Château Trompette (1793) ; 2) Reçu pour achat de biens 

d'émigrés ; 3) Déclaration des Habitants de sa maison par le Citoyen Mailleret au Bureau de la 
Section Révolutionnaire (23/08/1793) (chasse aux Nobles et aux émigrés) ; 4) Cahors : 
Subrogation (28 Ventose an 2) ; 5) Montendre : Ordre de Garnison (1815) 

 
 
 

40/50 
462 GIRONDE : 1) Extrait du Registre des délibérations du Directoire du Département du Bec 

d'Ambès (13 Fructidor An II) ; 2) Commissariat général de Police de Bordeaux  Bureau des 
Passe-Ports (An XII). Bordeaux à Libourne pour le citoyen Félix Gache ; 3) Mairie de la Ville 
de Bordeaux de par l'Empereur. Logement Militaire pour Kulman, négociant et Logement 
Militaire pour Maillerel, notaire. Signés (Le Maire de Bordeaux était LYNCH) 

 
 
 
 

50/55 
463 GIRONDE : 1) Ordonnance du Roi du 4 Juin 1817. Commission administrative des Hospices 

Civils de Bordeaux. Procès verbal de la Vente des propriétés urbaines et rurales des hospices 
de Bordeaux. 8pp. in fol. ; 2) Emprunt forcé de l'An 4, municipalité de Galgon (An 5) 3 
coupons ; 3) Comptes des frais de Vendanges de Mr Lalande (1814). Vins de Queyries. Nom 
du cru "NAVARRE" 

 
 
 
 

35/40 
464 GIRONDE-BORDEAUX : Ensemble de 16 documents. Droit au récolement, inventaire de 

1807, vins, copies d'inventaires (1807) (1808), acquits (3), appel de fonds (1813) quittances 
d'appels de fonds (4), contributions directes (An 9), Régie de droits réunis commission de 
Garnisaire (1810), certificat du Caissier de l'emprunt (1793) 

 
 
 

20/25 
465 CONNAISSEMENTS : Ensemble de 7 documents : Bordeaux - Saint Brieuc pour ferraille (2), 

Bordeaux-Cayenne pour ballot d'effets ; Cette-Marseille pour une barrique ; Marseille-Cette 
pour du savon ; (Redon). Bordeaux pour 800 paquets ; La Havane-New-York pour du sucre ; et 
New-York-Trinity Bay pour 165 tonnes de matériel. 

 
 
 

30/40 
466 [DUCHESSE DE BERRY] : "Dépêche télégraphique de Blaye du 10 Mai 1833". Le Général 

commandant à Blaye, à Mr Le Préfet de la Gironde : "La duchesse de Berri, est accouchée 
heureusement d'une fille, ce matin, à trois heures. Les douleurs de l'enfantement ont duré vingt 
minutes". Bordeaux, le 10 mai 1833, à huit heures du matin. Pour le Préfet en tournée : le 
secrétaire Général délégué BARTHEZ. Encadré sous verre 

 
 
 
 

40/45 
467 [DUCHESSE DE BERRY] : "Habitans du Loiret, les vœux de la France sont exaucés ! Son 

Altesse Royale Madame la Duchesse de Berry, vient de mettre au Jour un Prince auquel le Roi 
a donné le nom de Duc de Bordeaux. …… Vive le Roi ! Vive le Duc de Bordeaux ! Orléans, le 
30 septembre 1820. Le Préfet du Loiret, le Vicomte de Riccé. Encadré sous verre Hor. 36x23cms 

 
 
 

50/55 
468 PLACARDS : Gironde : 1) Tableau des six jeunes citoyens du district de Bourg, choisis pour 

être envoyés à Paris, sous le nom : "d'élèves de l'Ecole de Mars". (An 2) ; 2) Département du 
Bec d'Ambès, District de La Réole, Perception des Contributions foncières et mobiliaires de 1793 

 
 

60/65 
469 BORDEAUX : Révolution Française. An III, Bordeaux, Comité des 12. Mairie de Bordeaux 

fossés. Saint André de Cubzac (dossier). Tramways à gaz de Bordeaux, Mairie de Bordeaux 
pavés à refaire. Liste de jurés An 6. Lot de lois, arrêtés, extraits, ville de Bordeaux… 

 
 

270/280 
470 GIRONDE : 1) Vente de biens  Créon, district de Cadillac (12pp. in 4). An III ; 2) Quittance 

Domaines Nationaux. District de Bourg. An II ; 3) Droit de Patente pour l'An X. Bordeaux (An XI) 
 

25/30 
471 GIRONDE : Passeport du département de la Loire, Commune de Guisières, le 28 Fructidor AN 

11. Vu à la mairie de Saint André de Cubzac le 6 Messidor An 12 signé Clemenceau Aîné. 
Passeport pour Antoine Favier 

 
 

20/25 
472 PLACARD : Bordeaux. Loi relative au mode de formation de l'Armée de terre du 19 Fructidor, 

An 6 de La République; Joint : "Bordas, représentant du peuple Français, délégué par la 
Convention Nationale dans les départemens du Bec d'Ambès, de la Charente et de la Dordogne 
aux Autorités constituées" du 16 Nivose, an 3 

 
 
 

30/40 



473 BORDEAUX-GIRONDE : 17 documents des familles de Jean BERNADA (Homme de Loi) 
condamné à mort le 6 Nivose An II ; LOUSTAU-LAMOTHE ; testament de Claire Lespiaut, 
de Claire Vausange. 

 
 

40/50 
474 GIRONDE : 1) Travaux proposés par le Préfet pour la Prison de Saint André de Cubzac (1807) 

; 2) Alimentation dans les prisons (1807) ; 3) Certificat vierge de visite médicale (An IV) ; 4) 
Bazas : Laisser passer pour Bazas-Bordeaux 26 Nov 1806 ; 5) Passe-Port Paris- Saint André de 
Cubzac (1806) cachet Préfecture de Police de l'Empire 

 
 
 

80/90 
475 BORDEAUX : "Elections Bordelaises de 1848 à 1939" : Ensemble de 53 pochettes d'élections, 

classées, dont 18 avant 1900 et 35 de 1900 à 1939. Elections municipales, cantonales, 
législatives, tribunaux de commerce, … bulletins de votes, professions de foi, résultats, 
commentaires de Presse. Plus de 500 documents triés. 

 
 
 

300/400 
476 AUTOMOBILE/GIRONDE : Catalogue des Automobiles Georges ROY. BORDEAUX. 

Devise : "Savoir - Savoir-faire - Faire - Faire-Savoir" 1912. 16pp. reliées à l'Italienne par un 
lacet. 23,5x15,5cms (rare) 

 
 

200/210 
477 GRAND MEETING D'AVIATION de la Ville de Bordeaux sur L'Aérodrome de Beau-Desert 

à Mérignac. Programme des 25,26 et 27 mai 1912. En Présence des aviateurs KUHLING, 
CHAMBENOIS, BUSSON, BEDEL, BONNIER, MOLLA, BATHIAT, LORIDAN, 
MOINEAU, ISSARTIER. 4pp.in 8 

 
 
 

30/35 
478 BORDEAUX : "Le Nouvelliste de Bordeaux". Quotidien à Grand Format. Affichette de la 

grande semaine d'Aviation (Souvenir de Bordeaux, Septembre 1910) avec RUCHONNET, 
MORANE, LEBLANC, LATHAM, DE MUMM, BIELOVUCIC … Vert. 39x28,7cms 

 
 

35/40 
479 4 lithographies. Caricatures de Médecins Bordelais par WILL en 1906. Imp. J. Chazelle à 

Bordeaux. Encadrées sous baguettes dorées 31x23cms. Dr BOURSIER, gynécologue, un 
pédiatre ; Dr Régis et Dr DUVERGER 

 
 

80/100 
480 LOT ET GARONNE : Parchemin Cahuzac en Agenois signé Cantal, Notaire Royal. Joint : 2 

documents XVIIème. Juridiction de Cahuzac 4 documents XVIIème : Castillonnès. 1 
document Lauzun. Villeneuve sur Lot (1806) et la réponse des corporations de la ville d'Agen, 
à Messieurs les Commissaires de La Noblesse de la Sénéchaussée d'Agenois. 9 documents 

 
 
 

50/60 
481 INFANTERIE. Bataillon Dormans stationné à Zieguenheim. Congé pour Claude François 

Grosjean dit "Prêt à boire" ; 27 octobre 1760. Signatures des cadres du bataillon. Vert. 
35x20,5cms. Cachet de cire rge. Encadré sous verre 

 
 

20/25 
482 ARMEE FRANÇAISE EN BATAVIE. 84ème Régiment d'Infanterie. UTRECHT le 2 janvier 

1806. Certificat de blessure par balle au bras. Cachet de cire du 84ème RI 
 

50/55 
483 ARMEE D'ITALIE : 20ème Régiment de Cavalerie. Congé de Réforme pour le citoyen 

Chatonnier, Hôpital Militaire de Turin ; Blessé à la bataille de Marengo (An 8). Cachet et 
signature du Général Lacombe Saint Michel. 

 
 

40/45 
484 ARMEE D'ITALIE : Extrait Mortuaire. 30ème Demi Brigade d'Infanterie de Ligne, 3ème 

Bataillon, 2ème Compagnie, Division du Général MIOLIS. Décès de Jean BEGAU, né à 
Périssac, canton de Galgon, tué à la bataille de Marengo, le 25 Prairial an 8 

 
 

40/45 
485 ARMEE D'ITALIE. Division de la Ligurie. République Française. Congé Absolu. Infanterie 

Légère, 3ème ½ brigade, 3ème Bataillon, 4ème Compagnie. Pour le Citoyen Charles Royer. A 
Gènes le 12 Frimaire, An 9 

 
 

40/45 
486 CONGE DE REFORME : Infanterie  Nationale. 16ème Bataillon de Sapeurs. Pour le citoyen 

Joseph Charieux. Fait à Pinpelfort proche Düsseldorf 
 

30/35 
487 ARMEE : 1) FEUILLE de ROUTE. 15ème Division militaire, place de Rouen. An 11. Signé du 

commissaire des guerres Séréville ; 2) Infanterie Légère, République Française, 25ème 
Régiment, feuille de Services de MALOT Louis, Charles. A Verdun, le 25 Messidor An 12. 
Cachet de cire rouge 

 
 
 

40/45 
488 CONGE ABSOLU Royaume de France.. 7ème Régiment Etrangers (Irlandais). Concerne Louis 

VATEVILLE, natif de Suisse ; Ordonnance Royale du 06/07/1815. Fait à Montreuil sur Mer le 
29 Septembre 2015. Approuvé par le Maréchal de Camp Desnoyers. Encadré sous verre, 
baguette noire. Hor. 34x23cms 

 
 
 

30/40 
489 LETTRE DE VOITURE du 9 Pluviose An 10 pour un transport de 3 balles de plumes d'oies de 

Toulouse à Carcassonne puis Montpellier visible recto-verso, encadrée sous verre 
24,5x18,5cms 

 
 

30/35 
490 QUITTANCE DE LA CHARGE de "Conseiller Secrétaire du Roy, maison couronne de France 

en la Chancellerie établie près la Cour du Parlement de Toulouse, au lieu et place de Mr Joseph 
MAHOU. 29 juillet 1729. Parchemin encadré, baguette dorée, 18x32cms (pâle) 

 
 

30/35 



491 SUPPLIQUE manuscrite de 1769 aux Seigneurs du Parlement de Toulouse par le Sieur 
SABLET pour un Office de Procureur "accordé par sa Majesté" ; encadré visible recto-verso, 
signatures et notes de réponses. 12 Août 1769. 24x19cms 

 
 

40/50 
492 MOTS D'ORDRE : 2 P.S CORTEZ (Adjudant Commandant de l'Etat Major de la 13ème 

division militaire), Rennes, 15 vendémiaire An 13 (7 Octobre 1804). 1p. in 4 et 1 p. in fol. Une 
lettre adressée au Général de Brigade Paillard annonce l'envoi de …. "La série des mots d'ordre 
et de ralliement pour la 2ème quinzaine de vendémiaire An 13…" 

 
 
 

40/50 
493 PLACARD : Digne, le 13 Messidor An 12. Le Général de Brigade Alex. LAMETH, Préfet du 

Département des Basses Alpes Aux Maires en faveur des militaires mutilés et blessés. Joint : 2 
placards : "Nouvelles Officielles des Armées". Du 20 Août au 2 Septembre 1813 et au 19 
février 1814 

 
 
 

30/40 
494 PLACARD : "Arrest du Conseil d'Estat du Roy" du 12ème de Sept 1693. De l'expres 

commandement de sa majesté : Commerce des grains. Joint : Egalité. Liberté. Bulletin de la 
Convention Nationale. 2 prairial An 2 

 
 

20/25 
495 PARIS : Certificat de Résidence (An III) attestation du Comité Civil. Joint : AURIGNAC : 

certificat de bonne vie et mœurs. 28 Février 1855. Arrondissement de Saint Gaudens (31) 
 

50/55 
496 SERVICE DU GRAND-CHAMBELLAN. Maison de S. M. L'Empereur et Roi. Exercice de 

1813. Mois d'Avril. Emargement des Huissiers du Cabinet 
 

30/35 
497 MAISON D'ARRET DU TEMPLE. Récépissé de Permission, signé du Ministre de la Police 

Générale Joseph FOUCHE. Autorisation de communiquer avec son mari détenu, pour Madame 
La Maisonfort et sa fille. Paris le 23 Ventose An Dix. Fauconnier était le Concierge de la 
prison du temple depuis le 4 mai 1798 

 
 
 

75/80 
498 EXTRAIT des minutes de la secrétairerie d'Etat. Ministère du Grand-Juge. Signé Régnier Le 

Grand-Juge Ministre de La Justice 
 

20/25 
499 FRANC MAÇONNERIE : Réception d'un frère en 1827. 4pp. in 4. Réception du fils du F∴ 

Castagner à la loge d'Aquitaine 
 

30/35 
500 GENEALOGIE de La Famille de Bordes. Guillaume, Jean 1er, Héliès de, Jean 2, Léon, Géraud 

(Seigneur des maisons nobles de Fortage et de la Grave), Pierre Jean 3, André, Joseph-
Philippe, Louis Edouard. 53pp de cahier d'écolier. Suivi de : 8pp. sur Delpech de Montfort 

 
 

40/50 
501 [MANUSCRIT] : "Louis IX en Egypte". 1830 Tragédie. 55pp. in fol 30/40 
502 ASSIGNATS : 1 assignat de cinq cents livres. n°551. Série 22. Signé Dutour. "La nation 

récompense le dénonciateur" "La loi punit de mort le contrefacteur. Encadré sous verre. Joint : 
Planche de 9 assignats de cinquante sols, en feuille, signés Saussay. Série 764. Encadrés sous 
verre 

 
 
 

25/30 
503 PLAN relief du Maroc à l'échelle de 1: 500 000ème dressé par le Service Géographique du 

Maroc. 59,5x49cms monté sur baguettes, entoilé 
 

25/30 
504 PLANISPHERE. Céleste mobile pour l'horizon de Paris, dressé sous la direction de Camille 

Flammarion par Léon Fenet. G. Thomas édit. géographe à Paris monté sur contre plaqué. 
55,5x54,5cms. 

 
 

30/40 
505 Un album monté sur onglets, à l'Italienne, collection de monogrammes, d'ex-libris, de menus, 

de chromos, couvertures de carnets de bal… 
 

40/50 
506 CARICATURE : défilé du XIV Juillet par Lebon. Encadré sous verre par une baguette ornée 

67x12cms dans le ciel des Fouga-Magister, des Mirage IV et des Jaguar ; Au Sol Motard de la 
Police, AML; AMX30, Rampe de Pluton, garde Républicaine à cheval, Polytechnique, Saint 
Cyr, Navale, Air, Santé, Sports, Personnel féminin, Gendarmerie, Garde Républicaine, 
infanterie, chasseurs alpins, chasseurs paras, fusiliers marins, Armée de l'Air et Légion 
Etrangère en noir, départ de la Bastille. 

 
 
 
 
 

40/50 
507 Lot de revues "La Vie Parisienne". Nos du samedi 27 Février 1915, du Samedi 6 Mars 1915, du 

Samedi 10 Avril 1915, du Samedi 26 Mai 1915 et du Samedi 4 Septembre 1915. Joint : "La 
Revue des Folies Bergères", 2nd Album 1924-1925 "Cœur de folie", 3ème album 1925 "Un soir 
de folie", 1935 "Femmes en Folie", 1937 "En super folies" (J. Baker) 

 
 
 

120/140 
 
 

De nombreux lots hors catalogue seront dispersés en début de vente dont une 
énorme collection de boites d'allumettes anciennes, des cartes postales 

anciennes et modernes, des timbres postes etc.…
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